
Mimo trudnych warunków pogodowych w naszym mieście w sobotę, 14 września 
odbył się 8. PKO Bieg Charytatywny, który był okazją do wsparcia szczytnego celu 

– pomocy psychologicznej i psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży.
Więcej na str. 15
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Ulewne deszcze, które przeszły nad 
naszym krajem, nie ominęły Rudy Ślą-
skiej. W sobotę ulice miasta zamieniły 
się w potoki, pojawiały się spore zale-
wiska, skutecznie utrudniając komu-
nikację. Jednak gdy tylko pojawiły się 
pierwsze prognozy ostrzegające przed 
silnym deszczem, Sztab Kryzysowy 

przy prezydencie Michale Pierończyku 
podjął działania zapobiegawcze takie 
jak udrażnianie wpustów ulicznych, 
czy zabezpieczanie przed zalaniem 
przepompowni. Dzięki temu przez ca-
ły czas opadów pompy pracowały bez 
przerw i pozwoliły uniknąć większych 
podtopień. Więcej na str. 8-9 
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Dzień Straży Miejskiej
Rudzcy strażnicy miejscy obcho-

dzili swoje święto. Dzień Straży Miej-
skiej był okazją nie tylko do złożenia 
życzeń i podziękowań za służbę, ale 
także do podsumowania działań pro-
wadzonych przez mundurowych. 

Tylko w 2023 roku przeprowadzili 
oni ponad 26 tys. interwencji oraz 
ujęli blisko 8 tys. sprawców wykro-
czeń. A to tylko niektóre z działań, 
które podejmują.

Więcej na str. 5



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków  
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.
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W dwóch rudzkich szkołach w przyszłym roku powstaną „Ekopracownie pod chmurką”, które dofinansowane zostaną 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Przy Szkole Podstawowej nr 22 
im. Jana Stefana Dworaka w Nowym Bytomiu ma zostać utworzona ekopracownia o nazwie „BeeGreen”. Natomiast 
przy Szkole Podstawowej nr 35 Specjalnej w Rudzie „Klasa pod drzewami”. Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu 
„Ekopracownia pod chmurką 2024” odbyło się 6 września na Stadionie Śląskim w Chorzowie.

„Ekopracownie pod chmurką” 
w Nowym Bytomiu i Rudzie

– Na konkurs z zakresu edukacji 
ekologicznej ,,Ekopracownia pod 
chmurką 2024” wpłynęły 192 wnioski. 
Jego celem było wsparcie finansowe 
szkół podstawowych i średnich w two-
rzeniu przestrzeni dedykowanych pro-
wadzeniu zajęć z przyrody, biologii, 
ekologii, geografii, geologii i innych 
przedmiotów przyrodniczych na świe-
żym powietrzu. Maksymalna kwota 
dofinansowania wyniosła 70 tys. zł, 
a na ten cel łącznie Fundusz przezna-
czył kwotę ponad 5 mln zł –  powie-
dział podczas wręczenia nagród Mate-
usz Pindel, prezes WFOŚiGW w Kato-
wicach. – Warto inwestować w młode 
pokolenie, które stanowi przyszłość 
społeczeństwa i gospodarki. Inwesty-
cja w młodzież obejmuje szerokie 
działania, które pomagają zdobyć im 
wiedzę, umiejętności, doświadczenie, 
a także wsparcie w zakresie rozwoju 
osobistego – dodał.

W sumie wybrano 77 placówek 
oświatowych, w których powstaną 
ekopracownie na świeżym powietrzu. 
W gronie tym znalazły się dwie rudzkie 
szkoły – SP nr 22 i SPS nr 35. – Posta-
nowiliśmy wziąć udział w konkursie, 
w pierwszej kolejności mając na uwa-
dze aspekt edukacyjny powstania ta-
kiej ekopracowni. Poza tym zachęciła 
nas Zielona Pracownia, która już u nas 
funkcjonuje dzięki wsparciu WFOŚiGW 
oraz potrzeby, bo teren, na którym po-
wstanie ekopracownia, jest zajęty, ale 
niezagospodarowany – mówi Damian 
Pajonk, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej  nr 22 im. Jana Stefana Dworaka. 

–  Powstanie architektura typowo 
ogrodowa – będą ławeczki, altanka, 
alejki, ale też grządki wolnostojące. 
Ogółem pod hasłem ,,BeeGreen” za-
mierzamy utworzyć cztery strefy te-
matyczne – dodaje.

Będzie to ogród: smaku, słuchu, 
wzroku i węchu oraz altana edukacyj-
no-relaksacyjna. Pracowania będzie 
miejscem realizowania lekcji wycho-
wawczych, przyrody, biologii, geogra-
fii, fizyki, chemii, wychowania fizycz-
nego, a także nauczania zintegrowane-
go w klasach od pierwszej do trzeciej. 
Realizowane tematy w ramach przed-
miotów będą związane z obszarem 
ekologii, astronomii, meteorologii, 
profilaktyki i promocji zdrowia. Ogród 
będzie miejscem, w którym będą mo-
gły być przeprowadzane niektóre do-
świadczenia chemiczne i fizyczne, 
a także obserwowane i badane zależ-
ności oraz zmiany w środowisku przy-
rodniczym wraz ze zmieniającymi się 
porami roku. Wstępne otwarcie „Eko-
pracowni pod chmurką” przy SP nr 22 
zaplanowano na maj przyszłego roku.

Druga tego typu przestrzeń na 
świeżym powietrzu w przyszłym roku 
ma zostać otworzona przy Szkole Pod-
stawowej nr 35 Specjalnej. – Powsta-
nie u nas ,,Klasa pod drzewami”. Pla-
nujemy stworzyć wiatę do zajęć dy-
daktycznych i proekologicznych. Bę-
dziemy też mieć m.in. grządki do 
uprawy roślin oraz tematyczne tablice 
informacyjne z wiadomościami dla 
uczniów. Zamierzamy również segre-
gować śmieci – zapowiada Katarzyna 
Mrówka, wicedyrektor SPS nr 35. 
–  Pracownia „Klasa pod drzewami” 
będzie miejscem przeznaczonym do 
prowadzenia zajęć dydaktycznych 
z zakresu przyrody, biologii, geografii, 
ekologii, a także zajęć edukacji wcze-
snoszkolnej, funkcjonowania osobi-
stego i społecznego, zajęć rozwijają-
cych kreatywność oraz zajęć z wycho-
wawcą. Będzie to doskonałe miejsce 
do organizowania zajęć pozalekcyj-
nych – kół przyrodniczych, zajęć świe-
tlicowych oraz imprez szkolnych ta-
kich, jak Dzień Ziemi czy Sprzątanie 
Świata – dodaje.

Centralnym punktem pracowni bę-
dzie zadaszona wiata wraz z miejscem 
na przechowywanie pomocy dydak-
tycznych. Na wiacie zamontowana 
będzie rynna, odprowadzająca wodę 
do beczki na deszczówkę, która zosta-
nie przeznaczona do podlewania 
grządek. Powstanie też szopa ogrodo-
wa, pojemniki do segregowania śmie-
ci, gra dydaktyczna „Recykling”, a tak-
że stacja meteorologiczna. Utworzona 
zostanie również gra edukacyjna 
„Dendrologia”, a także „Zgaduj-zga-
dula” oraz ścieżka sensoryczna przy-
gotowana z naturalnych materiałów. 
Dodajmy, że ekopracownia pod 
chmurką przy SPS  nr  35 będzie uzu-
pełnieniem Zielonej Wioski, która 
w tym roku powstała przy placówce. 
W ramach tego projektu przestrzeń 
przy szkole została wzbogacona o róż-
norodne elementy zieleni i infrastruk-
tury. Nasadzono tam drzewa i rośliny, 
zamontowano budki lęgowe i domki 
dla owadów, utworzono miejsca do 
wypoczynku takie jak: drewniane 
domki tipi i ławki z oparciem.

– Jestem dumna z udziału rudzkich 
placówek oświatowych w różnych 
konkursach i projektach. Pozyskiwanie 
funduszy zewnętrznych to gwarancja 
rozwoju, a tym samym sukcesywnego 
podnoszenia zarówno poziomu kształ-
cenia uczniów, jak i jakości szkolnej 
infrastruktury. Serdecznie gratuluję 
laureatom i z niecierpliwością czekam 
na otwarcie nowych ekopracowni 
– podsumowała wygraną dwóch rudz-
kich placówek w konkursie WFOŚiGW 
wiceprezydent miasta, Anna Krzy-
steczko.
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Hufcu mamy specjalistów w tym zakresie. 
Warto, a nawet trzeba skorzystać z ich 
umiejętności. Niestety, nie wykorzystuje-
my tego potencjału.

– Oprócz oświaty wymienił Pan rów-
nież kulturę...

– Nie jesteśmy białą plamą na mapie 
kulturalnej regionu. Mamy wiele do zaofe-
rowania. Musimy  tylko nauczyć 
młodzież korzystać z bogactwa 
jakie u siebie mamy. Dotar-
cie do młodzieży poprzez 
szkoły, dzięki spotkaniom 
z dyrektorami szkół, to 
mój kolejny postulat, który 
przybliży ofertę kulturalną naszej mło-
dzieży. To również jest kolejny ogromny 
potencjał, który warto wykorzystać. Mamy 
naprawdę tak wiele ciekawych miejsc, któ-
re musimy pokazać młodzieży. To może 
ostatnia szansa, by zobaczyli co to jest pie-
karok, aby wiedzieli, że on jest w Rudzie 1, 
że tam się kiedyś piekło chleb, a teraz robi 
się tam naprawdę fajne imprezy, przy za-
pachu świeżo pieczonego chleba. Mamy 
In-nY Dom Kultury, Muzeum Miejskie, Mu-
zeum Historii Polski Ludowej, Śląski Teatr 
Impresaryjny, Młodzieżowy Dom Kultury. 
Bardzo żałuję, że zniknął ze scen Rudy Ślą-
skiej Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej. 
Monitowałem wielokrotnie by wrócić do 
tego wydarzenia, by Festiwal znowu zaist-
niał. Jeżeli nie stać nas na rozwiązania 
kosztowne, w pełni profesjonalne, to spró-
bujmy zrobić go inaczej. Mamy naprawdę 
bogate w talenty szkoły. Festiwal zamarł, 
wygasł po prostu. Może zabrakło świeżej 
krwi, bypassu, który spowodowałby po-
prawę jego stanu. I dlatego uważam, że 

Żyć z optymizmem

POZNAJ SWOJEGO  

RADNEGO
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Jest nauczycielem historii 
w Szkole Podstawowej nr 23, 
instruktorem ZHP. Od pięciu 
kadencji zasiada w Radzie 
Miasta Ruda Śląska. 
Nazywa siebie optymistą, 
znajomość historii i ideały 
właściwe harcerskim szlifom 
z pewnością przydają mu 
się w pełnieniu obowiązków 
radnego, choć ściśle łączą 
się z nabytym realizmem. 
Z Krzysztofem Rodzochem 
rozmawiamy o kulturze, 
oświacie i Festiwalu, którego 
zabrakło...

– Co radny piątej kadencji oferuje swo-
jemu miastu?

– Co oferuję miastu? Przede wszystkim 
otwarty umysł. Pragmatyzm. Pomysło-
wość, otwartość. Ale też doświadczenie, 
bo w niektórych dziedzinach życia miasta 
czuję się profesjonalistą, lata spędzone na 
pracy z młodzieżą nauczyły mnie bardzo 
wiele. Młodzi ludzie mówią, że mogą ze 
mną iść na koniec świata. I to są ich własne 
słowa, nie wymuszone, ale szczerze po-
wiedziane. Ktoś może uważać mnie za na-
iwniaka, ale moim mottem, gdy zostawa-
łem kiedyś komendantem Hufca ZHP, było, 
by podchodzić do życia optymistycznie. 
Optymizm to taka zaczarowana różdżka, 
która gdy czegokolwiek dotknie, zamienia 
w szczere złoto. I to wciąż działa.

– Czy daje to satysfakcję? 
– Moja satysfakcja opiera się na zaufa-

niu. Skoro to już piąta kadencja, to chyba 
najlepiej świadczy o tym, że ludzie darzą 
mnie zaufaniem. Ale jest też we mnie i nie-
dosyt, wiem, że w wielu przypadkach moż-

na było zrobić więcej, poprawić coś, a ja 
tego nie dostrzegłem…To jednak mnie na-
pędza do działania, motywuje.

– Jaki jest Pana styl pracy? 
– Jestem zwolennikiem rozwiązań sys-

temowych, takich, które mogłyby obejmo-
wać swoim działaniem całą grupę docelo-
wą, całe miasto. Preferuję kompleksowe 
podchodzenie do problemów. Jeżeli bie-
rzemy pod uwagę młodzież, to traktujmy 
ten zakres w pełni, od A do Z. I mam dobry 
przykład, że to jest realne. Uważam, że 
w mieście działa tak naprawdę sprawnie 
system opieki społecznej. W jego zasięgu 
ujęci są wszyscy, którym ten system jest 
potrzebny, od nieletnich, dzieci, po mło-
dzież, niepełnosprawnych, seniorów. Oni 
wszyscy są  „zaopiekowani”, aż po pod-
opiecznych w różnych domach pomocy. 
Wysiłek, który wkładają w swoje działania 
pracownicy, jest naprawdę olbrzymi, oni 
realizują podstawy kilkudziesięciu –  tak, 
nie mylę się –  kilkudziesięciu ustaw i bar-
dzo dobrze sobie z tym radzą. Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej jest w trakcie 
restrukturyzacji i stanie się wkrótce Cen-
trum Usług Społecznych. To dla mnie jest 
wyższy poziom usług i świadczy o tym, że 
MOPS osiągnął sukces. I stąd  bierze się 
mój niedosyt, bo wiem, że są takie obsza-
ry, gdzie powinniśmy wiele poprawić, a ten 
świetnie działający MOPS jest idealnym 
przykładem, że można tego dokonać. To 
pokazuje, do jakiego poziomu powinniśmy 
dążyć także w innych obszarach. Właśnie 
MOPS daje pewne odniesienie, pokazuje, 
że umiemy mierzyć się z problemami, pla-
nować, realizować, osiągać wymierne suk-
cesy. Takie wysiłki były kilka ładnych lat 

temu poczynione również w obszarze kul-
tury, podobnie w oświacie, w sporcie, ale 
niektórym działaniom brakuje dalszego 
ciągu.

– Jakie działania w oświacie warto by-
łoby więc podjąć ? 

– Nasza młodzież naprawdę osiąga duże 
sukcesy, ale powinniśmy przygotować dla 
nich takie rozwiązania, które pozwalałyby 
nie tylko wyłuskać te nasze talenty, ale 
i pomóc im rozwijać się. Inicjowaliśmy 
wielokrotnie pomysł, by ufundować sty-
pendia dla najzdolniejszych uczniów. 
Obecnie nie ma na to środków, ale może-
my zaproponować inne formy, np. bilet do 
kina, karnet do Aquadromu, do miejskich 
instytucji kulturalnych. To może pozwoli 
nam zatrzymać ich w mieście, sprawi, że 
nie będą wyjeżdżać, szukać innej szkoły 
czy innego miejsca dla siebie.

– Na Pana zainteresowanie sprawami 
młodzieży ma wpływ praca w szkole, ale 
i harcerskie korzenie... 

– Związek Harcerstwa Polskiego to naj-
większe stowarzyszenie młodzieżowe, któ-
re działa na terenie miasta. To jedyna or-
ganizacja, która jest zapisana w ustawie 
oświatowej, co pozwala jej na działanie 
w placówkach oświatowych. Posiada ol-
brzymi potencjał, i nie chodzi jedynie 
o aspekty wychowawcze, patriotyczne, ale 
przede wszystkim też edukacyjne. Jednym 
z ogólnopolskich priorytetów działania 
ustalonych na ten rok jest wychowanie 
prozdrowotne. Na szczeblu ministerialnym  
próbowano podpisać z Fundacją Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy umowę, by 
uczyć dzieciaki resuscytacji, działań ratują-
cych życie, a przecież w naszym rudzkim 

w obszarze kultury mamy lukę, 
a Festiwal Kultury Młodzieży 

Szkolnej to jest przecież kultura po-
łączona z oświatą. Ale jestem optymistą 
i nie tracę nadziei, że Festiwal jeszcze po-
wróci.

– Praca w szkole, obowiązki radnego, 
praca z młodzieżą, czy jest szansa na czas 
wolny? 

– Tego czasu mam naprawdę mało, je-
stem członkiem pięciu komisji, a  jeszcze 
ktoś zaprasza mnie do szóstej, gdzie roz-
mawiamy o gospodarce śmieciowej. Spo-
ro tego, nie ukrywam. Ale tym bardziej 
cenię sobie takie naprawdę wolne chwile. 
Spędzam je na działce, po prostu koszę 
trawę, maluję płot, no i przede wszystkim 
mam okazję pobiegać z wnuczką, spędzić 
z nią czas. Lubię poczytać książkę, posłu-
chać muzyki, pogadać ze znajomymi, przy-
jaciółmi. To są takie moje proste, drobne 
przyjemności. I bardzo je sobie cenię.

– Bardzo dziękuję za rozmowę.
Barbara Lemanik

* Wywiady z kolejnymi radnymi ukażą się  
w kolejnych wydaniach ,,Wiadomości Rudzkich”

Przyszłość szkolnictwa zawodowego w jasnych barwach
Trzydzieści pracowni i sal warsztatowych w rudzkich placówkach kształcących w zakresie nauki zawodu przejdzie gruntowną metamorfozę. Władze Rudy Śląskiej 
pozyskały właśnie na ten cel 15 mln zł ze środków pochodzących ze Sprawiedliwej Transformacji. – To będzie milowy krok w zakresie możliwości kształcenia 
w tych placówkach. Dzięki nowym pracowniom uczniowie będą podnosić swoje kwalifikacje z użyciem najnowszego sprzętu i rozwiązań, już teraz z powodzeniem 
wykorzystywanych w różnych branżach – podkreśla Michał Pierończyk, prezydent miasta. 

Dofinansowanie, które otrzyma miasto, to 
efekt ostatniego rozstrzygnięcia konkursów 
z zakresu kształcenia zawodowego w ramach 
Funduszy Europejskich dla Śląskiego na lata 
2021-2027 przeznaczonych na transforma-
cję. Otrzymane wsparcie przeznaczone zo-
stanie na realizację czterech projektów, które 
obejmą łącznie 5  zespołów szkół oraz Cen-
trum Kształcenia Zawodowego.   

I tak w Zespole Szkół nr 1 planuje się m.
in. modernizację i wyposażenie pracowni 
mechanicznej, samochodowej oraz organi-
zowania i nadzorowania obsługi pojazdów 
samochodowych, w których prowadzone 
są zajęcia do nauki zawodów: technik po-
jazdów samochodowych i technik mecha-
nik, a także pracowni stylizacji do nauki za-
wodu technik stylista. – Modernizacja wy-
posażenia pracowni w nowoczesne stano-
wiska daje możliwość wykształcenia wy-
kwalifikowanych specjalistów wobec wy-
zwań innowacyjności stawianych w prze-
myśle nie tylko motoryzacyjnym, ale rów-

nież w branży mechanicznej –  zaznacza 
Marcin Posz, dyrektor Zespołu Szkół nr 1. 

W Zespole Szkół nr 2 zmodernizowane 
będą m.in. pracownie: informatyczna, re-
klamy i przedmiotów zawodowych, gdzie 
będą realizowane lekcje z przedmiotu in-
formatyka i informatyczne przedmioty za-
wodowe do nauki zawodów: technik eko-
nomista, technik  hotelarstwa oraz technik 
reklamy. W Zespole Szkół nr 5  im. Jadwigi 
Markowej w ramach projektu unowocze-
śnione będą m.in. pracownie: architektury 
krajobrazu, graficzna, grafiki i fotografii 
oraz fotograficzna do nauki zawodów: 
technik grafiki i poligrafii cyfrowej oraz 
technik fotografii i multimediów. W Zespo-
le Szkół nr 6 im. Mikołaja Kopernika do no-
woczesnego nauczania dostosowane będą 
dwie pracownie informatyczne, natomiast 
w Zespole Szkół nr 4 doposażona ma zostać 
pracownia realizacji nagrań. 

Aż 13 pracowni zmodernizowanych zo-
stanie w Centrum Kształcenia Zawodowego. 

W ramach projektu stare urządzenia zosta-
ną zastąpione nowymi, energooszczędnymi, 
pracującymi na nowoczesnych systemach 
technologicznych. W ten sposób swoje 
kompetencje będą mogli podnosić ucznio-
wie kształcący się m.in. w takich kierunkach 
jak:  technik mechanik, technik mechatro-
nik, technik elektryk, ślusarz, operator obra-
biarek skrawających, technik urządzeń i sys-
temów energetyki odnawialnej, technik lo-
gistyk, technik robót wykończeniowych 
w budownictwie, magazynier-logistyk, 
monter zabudowy i robót wykończeniowych 
w budownictwie oraz murarz-tynkarz.

Nieodłączną częścią nauki w szkołach 
uczących zawodu są praktyki. Dzięki pozy-
skanym już wcześniej środkom unijnym 
w wysokości ponad 4,2 mln zł, blisko 
500  uczniów rudzkich szkół zawodowych 
może uczestniczyć w stażach i kursach za-
wodowych. – Całe przedsięwzięcie jest od-
powiedzią na diagnozę potrzeb przeprowa-
dzoną w rudzkich szkołach we wrześniu 

2023 r. Dodatkowo działania zakładają or-
ganizację doradztwa zawodowego staży 
uczniowskich oraz kursów zawodowych dla 
uczniów. Co ważne, wszystkie kierunki, 
w których kształcą się i szkolą uczniowie, są 
zgodne z procesem transformacji regionu 
w odniesieniu do inteligentnych specjaliza-
cji województwa śląskiego. W wyniku szko-
leń i kursów uczniowie uzyskają przygoto-
wanie do aktywnego funkcjonowania na 
zmieniającym się rynku pracy, sprawdzą 
swoje umiejętności w rzeczywistych wa-
runkach pracy i co chyba najważniejsze, 
nawiążą kontakty z potencjalnym praco-
dawcą –  wskazuje wiceprezydent Anna 
Krzysteczko.

Wspomniane projekty obejmują także 
kursy dla nauczycieli, które rozpoczną się 
od stycznia 2025 r. Natomiast w warszta-
tach doradztwa zawodowego uczestniczy 
już ok. 100 uczniów. 

To nie koniec starań władz miasta w za-
kresie rozwoju szkolnictwa zawodowego 

w Rudzie Śląskiej. Miasto złożyło dwa ko-
lejne projekty o dofinansowanie. Obejmą 
one m.in. organizację doradztwa zawodo-
wego, zajęć dydaktyczno-wyrównawczych, 
zajęć dodatkowych oraz kursów i szkoleń 
podnoszących kwalifikacje zawodowe, 
a także doposażenie pracowni naukowych. 
Miasto ubiega się o dofinansowanie w wy-
sokości niemal 7 mln zł. 

Pierwszy projekt pn. „Młodzi Innowato-
rzy Rudy Śląskiej” dotyczy podniesienia ja-
kości kształcenia w rudzkich liceach ogól-
nokształcących (LO I, LO III i LO IV). Drugi, 
pn. „Edukacyjna Rewolucja w Rudzie Ślą-
skiej”, zakłada podniesienie jakości kształ-
cenia w 4 szkołach podstawowych (SP 22, 
SP 24, SP 27 i SP 40). W przypadku pozy-
skania dofinansowania wskazanymi działa-
niami objętych może zostać blisko 1800 
uczniów, natomiast ponad 270 nauczycieli 
może uczestniczyć w dedykowanych dla 
nich kursach i szkoleniach.

� UM



Komitet społeczny pracowników pomocy społecznej 
w Rudzie Śląskiej po raz drugi organizuje zbiórkę dla 
dzieci mieszkających w Ukrainie z KZ LOP Dobromylskiej, 
specjalnej szkoły dla sierot oraz dzieci z terenów 
okupowanych w obwodzie lwowskim. Dary można 
oddawać jeszcze tylko do 20 września.
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OGŁOSZENIE

KRONIKA POLICYJNA 997

ŚMIERTELNY WYPADEK W WIRKU
12 września, w okolicach komisu sa-

mochodowego przy ulicy 1 Maja w Ru-
dzie Śląskiej – Wirku doszło do tragicz-
nego w skutkach wypadku. Starszy 
kierowca, który wraz z żoną wracał do 
domu zasłabł, w trakcie prowadzenia 
pojazdu. Pomimo złego samopoczucia 
kontynuował jazdę. Niestety, na wyso-
kości komisu samochodowego stracił 
przytomność, a samochód uderzył 
w słup oświetleniowy. Na miejsce do-
tarły służby ratunkowe, pomimo na-
tychmiastowej reanimacji, mężczyzny 
nie udało się uratować. Zmarł na miej-
scu, najprawdopodobniej na zawał.

DWA POTRĄCENIA 
NA PRZEJŚCIACH DLA PIESZYCH
Opady deszczu, gorsze warunki na 

drogach i wcześniej zapadający zmrok 
były zapewne przyczyną dwóch potrą-
ceń pieszych w poniedziałkowy wieczór, 
9 września. Oba zdarzenia miały miej-
sce na oznakowanych przejściach dla 
pieszych. O godzinie 19.20 do potrące-

Urząd Miasta Ruda Śląska
tel. 32 244-90-00

Centrum Zarządzania Kryzysowego
tel. 800-158-800, 32 248-63-58, 

32 342-63-59

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Pok. 127 (księgowość, windykacja, zaległości 
w spłacie należności za odpady komunalne; 

upomnienie) wew. 1270, 1271
Pok. 128 (RDR, wydawanie decyzji 

zezwalających na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych oraz transport 

nieczystości), wew. 1280
Pok. 129 (odbiór odpadów komunalnych, 

wymiana pojemników, interwencje 
w związku z brakiem wywozu odpadów, 

harmonogramy wywozu, „dzikie” wysypiska, 
big bagi), wew. 1290, 1291

Pok. 132, 133, 134 (deklaracje o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi – złożenie, korekta, 
uzupełnianie; naliczanie opłat za odpady 
komunalne; wyłączenie się z miejskiego 

systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi), wew.1320, 1330, 1340, 

1341, 1342
Pok. 135, 136 (odpady przemysłowe, 
usuwanie azbestu), wew. 1350, 1360

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Podstawowa Opieka Zdrowotna 
(wieczorem, w nocy i w dni ustawowo wolne 
od pracy) Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej 
Sp. z o.o., ul. Lipa 2 (pawilon E – budynek 

poradni specjalistycznych), tel. 32 344-07-96, 
32 344-07-97, 32 344-07-57

Punkt Obsługi Klientów Śląskiego Oddziału 
Wojewódzkiego NFZ – 800-190-590

Pogotowie wod.-kan. 
– 994 lub 32 342-42-00

Pogotowie energetyczne – 991

Pogotowie gazowe – 992 lub 32 398-50-00

Pogotowie ciepłownicze 
993 lub 32 416-74-74

Pomoc drogowa, tel. 502-752-634

Apteka całodobowa 
plac Niepodległości 5, tel. 32 248-38-89

WAŻNE
TELEFONY

Trwa zbiórka dla dzieci z Ukrainy

– Poprzednia zbiórka spotkała się 
z dużym odzewem różnych jednostek 
z terenu naszego miasta i sprawiła dzie-
ciom w Ukrainie nieocenioną radość. 
W związku z powyższym zwracamy się 
ponownie z prośbą o zaangażowanie 
i wsparcie naszej zbiórki „W szkole ła-
twiej z przyborami”. Pomóżmy wyrów-
nać szanse dzieciom mieszkającym w 
Ukrainie mimo, że równie mocno zaan-
gażujemy się w pomoc powodzianom 
– apeluje Krys� an Morys, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej.

Potrzebne są przybory szkolne – ze-
szyty, bloki, papiery kolorowe, długopi-
sy, ołówki, kredki, mazaki, farby, pędzle, 
kolorowanki, plasteliny, zestawy geo-
metryczne, gumki do gumowania, piór-
niki, tornistry, plecaki szkolne itp. oraz 
nowe obuwie sportowe i nowe ubrania, 
maskotki, słodycze oraz artykuły gospo-

darstwa domowego, w tym m.in. czajni-
ki i kuchenki.

Zbiórka potrwa do 20 września. Dary 
można przynosić do Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Nowym Byto-
miu (ul. Markowej 20, parter, pokój 
nr 3) od poniedziałku do środy w godz. 
8-15, w czwartki w godz. 8-16.30 oraz 
w piątki w godz. 8-13.30 lub do Lokal-
nych Punktów Pracowników Socjalnych: 
w Rudzie przy ul. Wolności 14, Goduli 
przy ul. Przedszkolnej 6, Bykowinie przy 
ul. Sławika 1A, Kochłowicach przy 
ul. Tunkla 1, Nowym Bytomiu przy 
ul. Markowej 22, Wirku przy ul. Jankow-
skiego 8 oraz w Bielszowicach przy 
ul. Bielszowickiej 114 b w poniedziałki 
i środy od godz. 8 do 10, we wtorki od 
godz. 13 do 15, w czwartki od godz. 8 
do 10 oraz od godz. 15 do 16.30, a także 
w piątki od godz. 11.30 do 13.30.

 JO

nia pieszego doszło w Nowym Bytomiu, 
a o godzinie 20.50 w Czarnym Lesie. 
Oprócz tych dwóch zdarzeń w ciągu 
dnia doszło jeszcze do sześciu kolizji. 
Policjanci z rudzkiej komendy ustalają 
dokładne okoliczności zdarzeń. 

Prowadzą też czynności związane 
z jednym ze wspomnianych zdarzeń 
na przejściu dla pieszych przy ulicy 
1 Maja 361 w Czarnym Lesie. W trak-
cie zdarzenia potrącony mężczyzna 
przechodzący przez przejście dla pie-
szych, po krótkiej rozmowie z kierow-
cą, oddalił się z miejsca wypadku. Po-
licja szuka świadków, którzy mogą po-
siadać jakiekolwiek informacje doty-
czące powyższego zdarzenia, pozwala-
jące ustalić personalia pieszego. Oso-
by, które mogą przekazać cenne infor-
macje policja prosi o kontakt  pod nu-
merem telefonu 47 854-12-15. Można 
też skorzystać z anonimowego formu-
larza – Powiadom nas, dopisując „po-
trącenie 1 Maja”.
KIEROWCA Z DWOMA PROMILAMI

W środę, 11 września po północy, 
policjanci z kochłowickiego komisaria-
tu patrolowali ulicę Radoszowską. Ich 
uwagę zwróciła skoda, która jechała 

z naprzeciwka bez świateł. Zatrzymali 
do kontroli kierowcę. Okazało się, że 
45-letni mieszkający w Świętochłowi-
cach obywatel Ukrainy wsiadł za kie-
rownicę, mając w organizmie 2,2 pro-
mila alkoholu. Jazda bez oświetlenia 
i w stanie nietrzeźwości stanowiła 
ogromne zagrożenie dla innych uczest-
ników ruchu drogowego i dla samego 
kierującego. 

Policjanci przypominają, że zgodnie 
z obowiązującymi przepisami za jazdę 
w stanie nietrzeźwości grozi kara wię-
zienia i zakaz prowadzenia samocho-
dów. Ponadto sąd obowiązkowo orze-
ka świadczenie pieniężne w wysokości 
nie mniejszej, niż 5 tys. złotych w przy-
padku osoby, która po raz pierwszy 
prowadziła w stanie nietrzeźwości 
oraz nie mniejszej, niż 10 tys. złotych, 
gdy osoba po raz kolejny kierowała 
pojazdem pod wpływem alkoholu, 
oraz w przypadku takim jak opisany, 
przepadek auta lub jego równowarto-

W sobotę, 14 września, w kościele 
pw. św. Macieja Apostoła w Zabrzu 
przysięgli sobie miłość Joanna Oreł, 
redaktor naczelna Wiadomości Rudz-
kich i Dawid Kosmalski, dziennikarz 
sportowy. 

BĄDŹCIE SZCZĘŚLIWI!

ści. Po raz kolejny policja apeluje do 
kierowców o zachowanie trzeźwości 
na drodze.

OSZUŚCI 
NIE PRÓŻNUJĄ

W ubiegłym tygodniu kolejny miesz-
kaniec Rudy Śląskiej padł ofi arą oszu-
stów, tracąc znaczną sumę pieniędzy. 
45-letni rudzianin odebrał wiadomość 
od znajomego z egzotycznego kraju, 
który poprosił go o pieniądze na wizy. 
Niestety, dał się oszukać, na czacie po-
dał kody BLIK przez co stracił 10 tysię-
cy złotych. 

To nie jedyny taki przypadek 
w ostatnim czasie. We wcześniejszych 
oszustwach ofi ary chciały inwestować 
w kryptowaluty, tanio wykupić pobyt 
w wymarzonym kurorcie czy za atrak-
cyjną cenę zakupić towar z portalu 
ogłoszeniowego. Cyberprzestępcy wy-
korzystują chwile naszej słabości i brak 
czujności, dzięki udostępnionym im 
danym „czyszczą” konta ofi ar. Poli-
cjanci przypominają, że pracownicy 
banku nigdy nie dzwonią z informacją, 
że czyjeś konto jest zagrożone. Nigdy 
też nie przekonują, żeby ratować swo-
je pieniądze poprzez wpłatę ich na in-
ne konto za pomocą kodów BLIK. 
Uczulają też, aby czytać dokładnie co 
wyświetlają strony znanych portali 
przy kupnie czy też sprzedaży przed-
miotów. Jeśli coś wyda nam się podej-
rzane, to lepiej zaniechać transakcji.

 Źródło: KMP Ruda Śląska 
Oprac. W.T.

W tym dniu rozpoczęła się ich naj-
większa przygoda, wspólne życie z ca-
łym jego pięknem i bogactwem.

Asiu, Dawidzie, życzymy Wam by-
ście zawsze pozostali zakochani, ocza-
rowani sobą i pewni swojej miłości. 
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W Aquadromie startuje fitness  
dla mam i kobiet w ciąży

Aktywność fizyczna jest 
nieodzownym elementem 
zdrowego stylu życia. Podczas 
ciąży i macierzyństwa staje 
się jeszcze ważniejsza. 
Przyszłe oraz młode mamy 
często zastanawiają się, czy 
ćwiczenia są bezpieczne 
i jak mogą wpłynąć na ich 
zdrowie oraz zdrowie dziecka. 
Okazuje się, że odpowiednio 
dobrany fitness nie tylko 
jest bezpieczny, ale może 
przynieść wiele korzyści 
zarówno dla fizycznego, jak 
i psychicznego samopoczucia 
kobiet w tym szczególnym 
okresie ich życia. Dlatego 
też rudzki Aquadrom 
rozpoczyna cykl zajęć pod 
hasłem ,,Aktywna Mama” 
przeznaczonych właśnie 
dla kobiet w ciąży oraz po 
porodzie. Trwają zapisy!

–  Fitness dla kobiet w ciąży i młodych 
mam to nie tylko sposób na utrzymanie for-
my, ale przede wszystkim inwestycja w zdro-
wie fizyczne i psychiczne. Ćwiczenia poma-
gają przygotować ciało na poród, przyspie-
szają regenerację po nim oraz poprawiają 
samopoczucie w tych ważnych momentach 
życia kobiety. Regularna aktywność fizycz-
na wpływa na wzmocnienie kluczowych 
mięśni, poprawę nastroju i zwiększenie 

energii, co jest bezcenne w czasie, kiedy ko-
bieta staje przed nowymi wyzwaniami 
– podkreśla Marta Malik, prezes rudzkiego 
Aquadromu. – Dlatego też w nowej odsło-
nie cyklu „Aktywna Mama” zdecydowali-
śmy się właśnie na fitness dla kobiet w ciąży 
oraz zajęcia dla mam z dziećmi – dodaje.

Podczas zajęć prowadzone będą ćwicze-
nia ogólnorozwojowe oraz relaksacyjne. 
–  Chcemy wzmocnić kondycję i sprawność 
kobiet w ciąży oraz po jej 
zakończeniu. W tym celu 
ćwiczone będą partie mię-
śni, które są osłabione 
(mięśnie brzucha, pleców, 
miednicy, nóg i pośladków). 
Chodzi nie tylko o lepsze 
funkcjonowanie w ciąży, ale 
także po jej zakończeniu. 
Wzmocnione mięśnie przyda-
dzą się podczas czynności dnia 
codziennego, takich jak m.in. 
noszenie dziecka. Poza tym zamierzamy 
ćwiczyć równomierny oddech, co będzie 
przydatne w trakcie porodu i relaksacji 
w trudnych momentach. Ponadto regularna 
aktywność fizyczna oraz obecność innych 
pań na zajęciach sprawi, że poczują się one 
lepiej psychicznie –  tak o zaletach fitnessu 
dla mam mówi Sabina Wypich, instruktorka 
fitnessu w ciąży i po porodzie, która popro-
wadzi zajęcia w ramach cyklu ,,Aktywna 
Mama”.

Inne korzyści płynące z udziału w tego 
typu zajęciach to: utrzymanie prawidłowej 
wagi, łagodzenie dolegliwości ciążowych 
(np. bóle pleców, obrzęki nóg, zmęczenie, 
problemy trawienne), czy łagodniejszy prze-
bieg porodu. Ćwiczenia poprawiają również 
krążenie krwi i wspierają układ trawienny. 
Mogą też pomóc w powrocie do formy po 
ciąży oraz zapobieżeniu depresji poporodo-
wej.

Zajęcia odbywać  będą w wypoczywalni, 

znajdującej się na terenie Saunarium. Zajęcia 

fitness dla kobiet w ciąży będą organizowane 

we wtorki o godzinie 10.30. Przeznaczone 

są one dla kobiet od 13. do ukończenia 

35. tygodnia ciąży. Z kolei zajęcia dla mam 

z dziećmi (do 18. miesiąca życia) odbywać 

się będą w środy o godz. 10.30. Spotkania 

potrwają 60 minut i kosztują 40 zł.

Zarówno w jednym, jak i drugim przy-
padku uczestnictwo w zajęciach będzie 
możliwe po konsultacji z lekarzem specjali-
stą, który zezwoli na udział w zajęciach ru-
chowych. Rodzaj i intensywność ćwiczeń 
będą dopasowane do indywidualnych po-
trzeb oraz zaawansowania ciąży. Każda 
uczestniczka powinna mieć własną matę, 
strój, wodę oraz ręcznik. Zapisy prowadzo-
ne są przez Strefę Klienta, Biuro Obsługi 
Klienta oraz pod nr tel. 690-010-142.

Joanna Oreł

Rudzcy strażnicy miejscy obchodzili swoje święto. Dzień Straży Miejskiej był okazją, nie tylko 
do złożenia życzeń i podziękowań za służbę, ale także do podsumowania działań prowadzonych 
przez mundurowych. Tylko w 2023 roku przeprowadzili oni ponad 26 tys. interwencji oraz ujęli 
blisko 8 tys. sprawców wykroczeń. A to tylko niektóre z działań, które podejmują.

Dzień Straży Miejskiej

– Jestem przekonany, że dzięki funk-
cjonariuszkom i funkcjonariuszom Stra-
ży Miejskiej w Rudzie Śląskiej żyje się 
bezpieczniej – podkreśla prezydent 
miasta Michał Pierończyk. –  Dziękuję 
im za zaangażowanie i oddanie służbie, 
profesjonalizm i gotowość do niesienia 
pomocy. Niech praca na rzecz naszej 
lokalnej społeczności będzie źródłem 
zasłużonego szacunku społecznego, po-
czucia satysfakcji i spełnienia – dodaje.

Uroczystość była okazją nie tylko do 
podziękowań. Strażnikom, którzy wzo-
rowo wykonują obowiązki, przejawiają 
inicjatywę w działaniach, czy też dosko-
nalą swoje kwalifikacje zawodowe, 
wręczono pochwały, nagrody pieniężne 
oraz awanse na wyższe stanowisko.

W 2023 roku rudzka Straż Miejska 
interweniowała dokładnie 26288 razy, 
w  tym podjęła 18223 interwencje 
w miejscach publicznych. Funkcjona-
riusze ujęli także 7984 sprawców wy-
kroczeń, nałożyli 3808 mandatów kar-
nych oraz skierowali do sądu 105 wnio-

sków o ukaranie. Najwięcej interwencji 
rudzkiej Straży Miejskiej dotyczyło: 
wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu 
i porządkowi w komunikacji (3965), 
działań łamiących ustawę o wychowa-
niu w trzeźwości i przeciwdziałaniu al-
koholizmowi (1096), wykroczeń prze-
ciwko obyczajności publicznej (712), 
niszczenia urządzeń użytku publiczne-
go (712) oraz wykroczeń przeciwko 
spokojowi i porządkowi publicznemu 
(537). Warto także dodać, że rudzcy 
strażnicy skontrolowali 731 posesji, 
a także zabezpieczyli 2015 miejsc zda-
rzeń.

– Myślę, że osiągane przez nas wyni-
ki najdobitniej pokazują, że Straż Miej-
ska w Rudzie Śląskiej jest formacją po-
trzebną i efektywną –  mówi Marek 
Partuś, komendant rudzkiej SM. 
–  Wszystkim, którzy służą i pracują 
w naszej formacji serdecznie dziękuję 
i życzę sukcesów oraz powodzenia we 
wszelkich podejmowanych przedsię-
wzięciach – dodaje.

Strażnicy miejscy regularnie kontro-
lują także akweny wodne na terenie 
miasta, w których mimo zakazów pły-
wają mieszkańcy, pouczają ich o nie-
bezpieczeństwie oraz wydają „mandaty 

zaufania”. Uprawniają one do 
bezpłatnego korzystania z basenu miej-
skiego. W 2023 roku wystawiono 46 ta-
kich mandatów. „Mandat zaufania” 
można otrzymać tylko raz. Osoba przy-
łapana na nielegalnej kąpieli po raz ko-
lejny nie jest już traktowana ulgowo i za 
tego typu wykroczenie może otrzymać 
karę grzywny sięgającą nawet 250 zł 
lub skierowanie wniosku o ukaranie do 
sądu.

Straż Miejska nadzoruje również pra-
ce społecznie użyteczne. Dzięki współ-
pracy SM z Miejskim Ośrodkiem Pomo-
cy Społecznej w Rudzie Śląskiej w ubie-
głym roku uporządkowano 107 działek 
i zebrano z nich 183 680 litrów odpa-
dów.

Rudzka Straż Miejska istnieje w Ru-
dzie Śląskiej już 33 lata. Obecnie pracu-
je w niej 60 strażników oraz 9 pracow-
ników administracyjnych. Warto dodać, 
że wśród nich jest 6 kobiet (3 funkcjo-
nariuszki i 3 pracownice administracyj-
ne). Decyzję o utworzeniu Straży Miej-
skiej w Rudzie Śląskiej poprzedziło po-
rozumienie między ówczesnym Prezy-
dentem Miasta Ruda Śląska, a Mini-
strem Spraw Wewnętrznych i Komen-
dantem Głównym Policji. W tamtym 
czasie tego typu jednostki tworzyły się 
w całej Polsce, a ich działania zostały 
uregulowane przez ustawę o Strażach 
Miejskich, którą uchwalono 29 sierpnia 
1997 roku.

� Tekst i foto: UM



– Zagrała Pani w niemal 
wszystkich kultowych musica-
lach jakie powstały w chorzow-
skim teatrze. Które z tych ról są 
najbardziej bliskie Pani sercu?

– Trudno powiedzieć, która rola jest 
najważniejsza. Moim ulubionym musi-
calem jest „Jesus Christ Superstar”, 
chociaż nie zagrałam tam jakiejś zna-
czącej roli, jednak nie ma to znaczenia, 
bo w teatrze nie ma małych ról. Bardzo 
dobrze grało mi się rolę Chavy 
w „Skrzypku na dachu”. Ja po prostu 
lubię wychodzić na scenę, lubię kon-
takt z publicznością. Na pewno wiel-
kim przeżyciem była praca z Józefem 
Szajną przy spektaklu „Ślady”. To był 
zupełnie inny rodzaj teatru, to była 
praca z legendą. Ta praca nauczyła 
mnie innego podejścia do teatru 
i ogromnej pokory. 

– Osobny rozdział w Pani karierze, 
chociaż znacznie krótszy, stanowił Te-
atr Nowy w Zabrzu... 

– Bardzo dobrze się stało, że trafi-
łam do innego rodzaju teatru ponie-
waż bardzo dużo się nauczyłam. Mia-
łam okazję zagrać w naprawdę świet-
nych spektaklach i u znakomitych reży-
serów. Miałam też możliwość poznać 
wspaniałych kolegów –  aktorów. 
Z  ogromnym sentymentem wspomi-
nam tych kilka lat w teatrze w Zabrzu, 
ale moje serce zawsze było w Chorzo-
wie, więc wróciłam do Teatru Rozryw-
ki.

– Dyrektorowanie perfekcyjnie łą-
czy Pani z aktorstwem…

– Bo aktorstwo to jest moje życie. 
Oczywiście musiałam mocno ograni-
czyć granie, w tej chwili można mnie 
zobaczyć na scenie tylko w dwóch ty-
tułach, ale czerpię z tego ogromną ra-
dość. Nawet jak w życiu robiłam zupeł-
nie inne rzeczy to i tak wychodziłam na 
scenę. Nie wyobrażam sobie, że zupeł-
nie miałabym z tego zrezygnować.

– Była Pani wicemarszałkiem, rad-
ną sejmiku, założycielką fundacji 
wspierającej młodych twórców. To 
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Ruda Śląska – moje miejsce na ziemi
Z Aleksandrą 
Gajewską, aktorką 
i dyrektorką Teatru 
Rozrywki w Chorzowie, 
o teatrze, łączeniu 
funkcji dyrektorskiej 
z występowaniem 
na scenie, o pracy 
pisarskiej, samorządowej 
i społecznej, ale też 
o znalezieniu swojego 
miejsca na ziemi, 
rozmawia Wioletta Tkocz.

– Teatr Rozrywki rozpoczął kolejny 
sezon teatralny. Czym zaskoczy sta-
łych bywalców i  przyciągnie tych, 
którzy w teatrze bywają rzadziej?

– Myślę, że w tym roku rzeczywiście 
zaskoczymy naszych widzów, bo pierw-
szą premierą tego sezonu jest nie mu-
sical, ale spektakl taneczny teatru tań-
ca w reżyserii Artura Żymełki „Curie 
–  trzy kolory”. To historia Marii Curie 
– Skłodowskiej opowiedziana przez ta-
niec, muzykę i przez bardzo duże emo-
cje, zachęcam do obejrzenia. 

– Niedawno, bo 1 września obcho-
dziła Pani szóstą rocznicę objęcia sta-
nowiska dyrektora w chorzowskim 
teatrze. Przejmowała go Pani po le-
gendzie tego miejsca, Dariuszu Mił-
kowskim, który „Rozrywką” kierował 
33 lata. Co było najtrudniejsze na po-
czątku dyrektorskiej drogi?
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– Teatr Rozrywki nie był mi obcy, to 
jest mój macierzysty teatr, tutaj zaczy-
nałam, tutaj jestem od ponad 30 lat. 
Miałam to wielkie szczęście, że cała 
moja droga zawodowa w teatrze  była 
drogą, podczas której mogłam obser-
wować Dariusza Miłkowskiego przy 
pracy. Mogłam się od niego przez te 

wszystkie lata uczyć. On też bardzo mi 
pomógł, więc nie traktuję tego jako 
mierzenie się z legendą, a raczej jako 
kontynuację fantastycznej misji i pra-
cy, którą przez 33 lata prowadził Da-
riusz Miłkowski – mój wielki idol, wzór 
i autorytet.

– Pamięta Pani jeszcze swój debiut 
na scenie Teatru Rozrywki?

– Oczywiście, pamiętam, byłam 
wtedy jeszcze nastolatką. Namówio-
na przez koleżankę trafiłam do spek-
taklu „Betlejem polskie” w reżyserii  
nieodżałowanego Marcela Kochań-

LUDZIE 

Z PASJĄ
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czyka i to był pierwszy spektakl w ja-
kim wzięłam udział w Teatrze Roz-
rywki. To był ten moment kiedy po-
kochałam teatr. Natomiast moją 
pierwszą „prawdziwą” premierą był 
w1992 roku musical „Cabaret”, rów-
nież w reżyserii Marcela Kochańczy-
ka.

dziedziny trochę odległe 
od teatru…

– Niezależnie od tego 
czy zajmowałam się 

działalnością samorządo-
wą, czy społeczną to wszystko 

kręciło się wokół kultury. Nawet 
jak byłam wicemarszałkiem woje-
wództwa to zajmowałam się instytu-
cjami kultury, inwestycjami w kulturze. 
Dzisiaj jestem również wykładowcą 
akademickim na Uniwersytecie Ekono-
micznym w Katowicach, ale też na kie-
runkach związanych z zarządzaniem 
kulturą i byciem menadżerem kultury. 

– Jak w tym wszystkim znajduje Pa-
ni czas na pisanie?

– Piszę głównie dla dzieci, piszę opo-
wiadania, wiersze, teksty piosenek. 
Bardzo ciepło wspominam współpracę 
z dwutygodnikiem „Miś”. Bardzo lubię 
pisać, ale odkryłam też zupełnie nową 
pasję. Zajmuję się ogrodem i bardzo 
lubię uprawiać warzywa. 

– Co jeszcze Panią pasjonuje?
– Uważam, że największą radością 

dla człowieka jest to, gdy życie jest pa-
sją. Nie szukam pasji na siłę, chociaż 
odkrywam nowe rzeczy, które mi się 
podobają. Odkryłam jakiś czas temu 
jogę, bardzo lubię pływać, lubię czy-
tać, ale to wszystko to są elementy 
życia. Swoją pracę też traktuję jak pa-
sję. 

– Wszystkie Pani dokonania i suk-
cesy zawodowe dzieją się w skali wo-
jewództwa. Jednak miastem szczegól-
nie bliskim sercu jest Ruda Śląska.

– Jak byłam zupełnie malutka to 
mieszkałam w Rudzie Śląskiej, bo stąd 
pochodzi mój tata i moi dziadkowie. 
Mieszkałam w familoku w Nowym By-
tomiu na ulicy Wojska Polskiego. Po-
tem wychowywałam się w Zagłębiu, 
mieszkałam też w Chorzowie. W 2006 
roku, szukając swojego miejsca na zie-
mi, świadomie wróciłam do Rudy Ślą-
skiej, a kilka lat później zbudowałam 
tutaj swój dom i osiadłam na dobre. 
Bardzo lubię Rudę Śląską, mam tutaj 
swoją ulubioną hałdę gdzie lubię cho-
dzić na spacery, ulubiony park, knajpki 
i sklepy. Z pełnym przekonaniem wy-
brałam Rudę Śląską jako moje miejsce 
na ziemi i chcę w niej mieszkać.

– Córka Julia, najważniejsza osoba 
w Pani życiu, poszła w Pani ślady?

–  Trochę marzyłam, że Julia będzie 
chciała realizować się artystycznie, 
zresztą bardzo pięknie śpiewa, ma też 
talent plastyczny. Ona jednak ma swoją 
własną drogę życiową, związaną z kie-
runkiem medycznym i kosmetologią. 
Chociaż wydaje mi się, że jeszcze cały 
czas szuka swojej drogi życiowej. A ja 
chcę ją w tym wspierać, cokolwiek wy-
bierze. Jest bardzo młodą, 22-letnią 
dziewczyną, ale bardzo rozsądną i mą-
drą. Jestem z niej bardzo dumna.

– Dziękuję za rozmowę.
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TuRuda, gratulujemy!
Ani wiatr, ani ulewny deszcz nie przeszkodziły Stowarzyszeniu TuRuda w doprowadzeniu  
I Rudzkiego Festiwalu Dziedzictwa czyli „Kop Gdzie Stoisz” do szczęśliwego końca. Na 13, 
14 i 15 września alerty pogodowe zapowiadały obfite opady deszczu, ale niedziela okazała 
się niespodziewanie pogodna i Festiwal zakończył się pięknym słonecznym akordem. 
Organizatorzy zapewniają, że Festiwal powróci. Za rok i to niezależnie od pogody.

Trzydniowy maraton imprez, na który składały 
się: spacery edukacyjne, koncerty, warsztaty, wykła-
dy i spotkania autorskie przeszedł do historii. Przez 
cały weekend w Rudzie można było spotkać grupy 
wędrowców, czasem zmokniętych, częściej jednak 
cieszących się słońcem, przemierzających trakty i ulice 
Rudy. Poznawali dzielnicę od podszewki, słuchali ga-
węd, anegdot, legend, odkrywali przeszłość i podzi-
wiali urodę swojej małej ojczyzny. Po drodze spotykali 
artystów, literatów, historyków, dziennikarzy, mistrzów 
opowieści, zabawy i pieśni.

Pierwszy dzień Festiwalu, trzynastego w piątek, de-
dykowany był strzygom, utopcom, bebokom i wszela-
kim śląskim strachom, bo „Rudzki gotyk” był space-
rem, który rozpoczął się przy Piekaroku, prowadził  
przez kręte mroczne zaułki, zarośla i tajemnicze stawy 
dzielnicy Ruda aż do cmentarza i grobowca rodziny 
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Trzecia Senioriada 
w Rudzie Śląskiej

Występy artystyczne, nauka tańca, wspólne śpiewanie oraz koncert Chóru „Słowiczek” 
i Piotra Herdziny – to tylko niektóre atrakcje przygotowane z myślą o rudzkich seniorach. 
Już w sobotę 28 września na terenie basenu letniego przy ul. Ratowników 2 w Rudzie 
Śląskiej – Nowym Bytomiu odbędzie się III Rudzka Senioriada. Wstęp na wydarzenie jest 
bezpłatny. Organizatorem tegorocznej Senioriady są: Rada Seniorów Miasta Ruda Śląska, 
Miasto Ruda Śląska, Fundacja Aktywni My, Śląski Teatr Impresaryjny im. H. Bisty oraz 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rudzie Śląskiej.

– Senioriada już od pierwszej edycji cieszy się dużym 
zainteresowaniem rudzkich seniorów, którzy chętnie 
się integrują i  biorą w niej udział – mówi Józef Osmen-
da, Przewodniczący Rady Seniorów Miasta Ruda Ślą-
ska. –  W programie wydarzenia nie zabraknie wielu 
atrakcji, które z pewnością przypadną do gustu uczest-
nikom. Wszystkich serdecznie zapraszamy do wspólnej 
zabawy. To będzie bardzo przyjemny czas dla nas, dla 
seniorów. Zapraszam także do wspólnego śpiewania. 
Dobra zabawa zagwarantowana dla wszystkich obec-
nych  – dodaje.

Wydarzenie odbędzie się w godz. od 15.00 do 19.30 
i będzie obfitować w występy artystyczne i muzyczne, 
gry i zabawy sportowe, punkty aktywności oraz pyszne 
jedzenie. Podczas Senioriady przed publicznością za-
prezentuje się zespół „Jarzębinki” z Domu Pomocy 
Społecznej „Senior” w Orzegowie oraz zespół tańca 
w kręgu „Tiri – tiri – tany” ze Śląskiego Teatru Impresa-
ryjnego im. H. Bisty. Chętni będą mogli nauczyć się tań-
czyć tango pod okiem profesjonalnego instruktora 
Krzysztofa Kardasia. Z kolei laureatka wielu konkursów 

„ślonskij godki”  Dorota Książek  przedstawi fraszki po 
śląsku. Kolejną atrakcją przygotowaną dla rudzkich se-
niorów będzie występ Chóru „Słowiczek” wraz z dyry-
gentką Barbarą Orlińską, a gwiazdą wieczoru będzie 
znany artysta śląskiej sceny muzycznej Piotr Herdzina. 

Jednak to nie wszystkie atrakcje. Rudzcy seniorzy 
będą mogli również odwiedzić stoiska: Rudzkiego Sto-
warzyszenia Amazonek „Relaks”, Śląskiego Stowarzy-
szenia Diabetyków, firmy kosmetycznej Avon, grupy 
malarskiej działającej przy ODK RSM „Country” w By-
kowinie, grupy plastycznej Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, koronczarek czy też grupy nieformalnej „Rudz-
kie Ptoki” z Domu Kultury w Bielszowicach. 

Nie zabraknie także gier i zabaw ruchowych przygo-
towanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ru-
dzie Śląskiej, stanowiska Przedsiębiorstwa Wodocią-
gów i Kanalizacji, sanepidu, Fundacji Godula Hope 
i  SzpakMedu. Imprezę poprowadzą: Anna Roszczyk 
i Małgorzata Grund–Bismor. 

Projekt został dofinansowany ze środków budżetu 
Województwa Śląskiego.� UM

Pielerów. Wieczorem, recital „Fajrant z Pieśniyczkom” 
w wykonaniu Grzegorza Płonki w restobarze Rudy Ko-
zioł przywołał na pewno wiele miłych wspomnień.

W deszczową  sobotę spod ruin Zamku Rudzkiego 
vel Domu Karola Goduli ruszył Ultra Hajer Szoł, a człon-
kowie Stowarzyszenia TuRuda wraz z Towarzystwem 
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Miłośników Orzegowa  popro-
wadzili uczestników Festiwalu 
od ruin rudzkiego zamku aż do 
Orzegowa, przedstawiając przy 
tym historię Rudy, Orzegowa, fa-
scynujące losy Karola Goduli i Jo-
anny Schaffgotsch. Dla dzieci, 
w  Rudym Koźle w Parku.  
im. A. Kozioła, odbywały się za-
bawy przygotowane przez dru-
żynę z  Młodzieżowego Domu 
Kultury, a warsztaty pod nazwą 
„U Kozioła gro i buczy” poprowa-
dzili muzycy pod przewodnic-

twem Pauliny Ballas. W sobotę także, na ulice miasta 
wyjechał specjalny Ikarus, zamiast biletów konieczne 
były zapisy. Chętnych nie brakowało, a w czasie jazdy 

można było poznać przemysłową historię miasta i zza 
szyb Ikarusa podziwiać jego industrialne piękno. 
O dawnej Rudzie w gościnnych murach Liceum im. 
Adama Mickiewicza opowiadała wybitna fotografka 
Joanna Helander, a wieczorem, przy sobocie po robo-
cie, do tańca i dobrej zabawy w barze Ekipla przygry-
wała Tarnowizter Zicpolka Kapelle.

Niedziela zaskoczyła wszystkich piękną pogodą, 
idealną na kolejny spacer, tym razem szlakiem naszych 
familoków. „Ruda na sześciu łapach czyli psi spacerek 
po zielonej Rudzie” była następną propozycją Festiwa-
lu, w towarzystwie czworonożnych przyjaciół, także 
tych z rudzkiej Fauny. Festiwal zakończyło „Terenowe 
Archiwum X” pełne zagadek i i nadzieja, że Festiwal 
doczeka się kontynuacji, zwłaszcza, że frekwencja do-
pisała. Poznawanie swojego dziedzictwa nie jest zare-
zerwowane jedynie dla pasjonatów historii, choć 
przedsięwzięcia takie jak Rudzki Festiwal Dziedzictwa 
czyli „Kop Gdzie Stoisz”, mogą stać się właśnie praw-
dziwą pasją.� BL
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Wielka woda
Ulewne deszcze, które 
przeszły nad naszym 
krajem, nie ominęły 
Rudy Śląskiej. W sobotę 
ulice miasta zamieniły 
się w potoki, pojawiały 
się spore zalewiska, 
skutecznie utrudniając 
komunikację. Jednak gdy 
tylko pojawiły się pierwsze 
prognozy ostrzegające 
przed silnym deszczem, 
Sztab Kryzysowy przy 
prezydencie Michale 
Pierończyku podjął 
działania zapobiegawcze 
takie jak udrażnianie 
wpustów ulicznych, czy 
zabezpieczanie przed 
zalaniem przepompowni. 
Dzięki temu przez cały 
czas opadów pompy 
pracowały bez przerw 
i pozwoliły uniknąć 
większych podtopień. 
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W poniedziałek w Urzędzie Miasta 
odbyło się posiedzenie Sztabu Kryzy-
sowego, które było także okazją do 
podziękowania wszystkim służbom za-
angażowanym w zabezpieczenie mia-
sta oraz w podjęte działania ratowni-
cze w trakcie opadów. –  Utrzymanie 
rzek i potoków w swoich korytach oraz 
obycie się bez ewakuacji mieszkańców 
– to dwa najważniejsze dla mnie wy-
zwania, którym trzeba było sprostać 
w miniony weekend – stwierdził prezy-
dent Michał Pierończyk, podsumowu-
jąc działania Sztabu Kryzysowego 
–  Dziś można odetchnąć i stwierdzić, 
że cele te udało się zrealizować. Nie 
udałoby się tego dokonać bez zaanga-
żowania, poświęcenia oraz determi-
nacji wielu osób. W pierwszej kolejno-
ści mam tu na myśli służby, które z peł-
nym poświęceniem przez kilkadziesiąt 
godzin walczyły z żywiołem.

Pierwsze opady deszczu pojawiły 
się już w piątkowy wieczór, jednak do-
piero w sobotę natura pokazała nam 
pełnię swoich możliwości. Wezbrane 
potoki, zalewiska, szybko podnoszący 
się poziom wód w zbiornikach –  to 
wszystko budziło spory niepokój. Na 

swoim profilu facebookowym prezy-
dent Michał Pierończyk apelował, by 
w czasie największych opadów korzy-
stać z podróży tylko w ostateczności, 
przy tak ekstremalnych opadach na-
wet drożne wpusty nie były w stanie 
przyjąć tak ogromnej ilości wody, w tak 
krótkim czasie. W wielu miejscach 
utworzyły się zalewiska, tam gdzie by-
ło to możliwe woda była wypompo-
wywana. Niestety, w niektórych miej-
scach woda musi samoczynnie spły-
nąć. Najpoważniejsza sytuacja doty-
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czyła przepełnionych zbiorników 
przedsiębiorców prywatnych, znajdu-
jących się przy ul. Cegielnianej  
w Kochłowicach oraz Kokota w Biel-
szowicach. W przypadku infrastruktu-
ry miejskiej odnotowano wiele,  
ale nieznacznych przypadków zalania 
pomieszczeń, głównie ze strony  
przeciekających dachów oraz wyso-
kiego poziomu wód gruntowych.  
Szkody takie pojawiły się także w ko-

munalnych budynkach mieszkalnych, 
dlatego też prezydent miasta zlecił 
monitoring stanu dachów tych budyn-
ków.

Oprócz zalewisk na drogach, w kilku 
miejscach w mieście duży napór wody 
doprowadził do podmyć w wyniku któ-
rych uszkodzone zostały latarnie oraz 
znaki drogowe. Ponadto silny nurt spły-
wającej wody naniósł na drogi i chodni-
ki sporo nieczystości, które również 

skutecznie utrudniały jazdę. Podczas 
działań służby zabezpieczały zalane 
drogi, gdzie była wypompowywana 
woda. Tam, gdzie było to możliwe 
funkcjonariusze Straży Miejskiej 
i Policji kierowali samochody na al-
ternatywne objazdy. Niestety,  
część kierowców nie dostosowy-
wała się do ograniczeń w ruchu  
i mimo ostrzeżeń wjeżdżała w za-
lewiska. W ten sposób narażali 
siebie, ale również innych na nie-
bezpieczeństwo, gdyż pod wpły-
wem ruchu pojazdów poziom 
wody podnosił się i w konse-
kwencji dochodziło do zalewa-
nia części budynków znajdują-
cych się w pobliżu. 
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126 l/m² – taki rekordowy 
opad odnotowaliśmy w Ru-
dzie Śląskiej od piątku do 
niedzieli. Tyle deszczu spada 
zazwyczaj na przestrzeni na-
wet kilku miesięcy, co wskazu-
je, że mieliśmy do czynienia ze 
zjawiskiem ekstremalnym. Na 
terenie miasta w najtrudniej-
szych momentach pracowało 50 
strażaków z Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Rudzie Śląskiej i 29 strażaków 
ochotników z  OSP Ruda Śląska 
oraz 48 osobowa brygada 
PWiK  Ruda Śląska. Przez cały 
weekend Wydział Zarządzania Kry-
zysowego pracował w podwójnej 
obsadzie. Również Straż Miejska 
zwiększyła obsadę i wspólnie z Poli-
cją wspierała i zabezpieczała działa-
nia strażaków. Przez cały weekend 
strażacy z PSP i OSP odnotowali 66 
interwencji w zakresie zalań i podto-
pień oraz 33 interwencje dotyczące 
połamanych drzew a także 64 inter-
wencje służb PWIK na terenie mia-
sta. Rozdysponowano 5000 worków 
z piaskiem z magazynu przeciwpo-
wodziowego. Nie było konieczności 
ewakuacji mieszkańców, doszło jed-
nak do miejscowych podtopień i za-
lania piwnic wielu budynków. W pra-
cę zaangażowało się też sporo miesz-
kańców miasta, którzy wspomagali 
służby i pomagali swoim sąsiadom 

w ustawianiu worków czy udrażnia-
niu wpustów studzienek.

W naszym mieście szczęśliwie 
opady ograniczyły się do soboty, w nie-
dzielę słoneczna pogoda pozwoliła 
odetchnąć, a ostrzeżenie 3. stopnia 
IMGW przed intensywnymi opadami 
zostało dla naszego obszaru odwoła-
ne. Dzięki utrzymaniu rzek i potoków 
w swoich korytach, nie doszło do po-
wodzi. Służby drogowe nadal jednak 
pracują, by możliwie jak najszybciej 
usunąć pozostałości po gwałtownych 
ulewach, bo zostało po nich jeszcze 
wiele połamanych konarów drzew. 
Sytuacja na drogach w poniedziałek 
była już jednak opanowana i wszyst-
kie ulice były już przejezdne. 

Natomiast Anna Krzysteczko, wi-
ceprezydent miasta poniedziałkowy 
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wieczór spędziła w Grodkowie w wo-
jewództwie opolskim. To gmina 
mocno poszkodowana w wyniku 
opadów, w której zostały ewakuowa-
ne cztery sołectwa i prezydent mia-
sta Michał Pierończyk podjął decy-
zję, że to właśnie tej miejscowości 
wspólnie z rudzianami pomożemy. 
Wiceprezydent Anna Krzysteczko 
rozmawiała z poszkodowanymi o ich 
najpilniejszych potrzebach, ustalo-
no, że potrzebne są koce, śpiwory, 
pościel, ręczniki, środki czystości, ar-
tykuły higieniczne. 

W poniedziałek zawieziono do 
Grodkowa 5000 worków na piasek, 
które właśnie teraz są tam pilnie po-
trzebne, natomiast na czwartek pla-
nowany jest ponowny wyjazd do 
Grodkowa z wszystkimi zebranymi 
w trakcie zbiórki rzeczami, które po-
trzebne są powodzianom. � UM, bl
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Bohaterowie powieści „Dla ciebie na-
wet” powracają.

Po trzech miesiącach Michał Bar-
czyński opuszcza areszt śledczy. Jego 
brat Marek spieszy się, by go odebrać, 
ale okoliczności sprawiają, że się spóź-
nia. Gdy przybywa na miejsce, brata 
już nie ma w areszcie. Rozpoczynają się 
poszukiwania.

W jednym z mieszkań w pobliżu 
aresztu zostają znalezione trzy ciała, 
w tym zwłoki Michała Barczyńskiego. 
Sprawa się komplikuje, bo dwójka po-
zostałych zamordowanych to rodzina 
Drabiny – bandyty, przez którego Mi-
chał trafi ł do aresztu.

Na domiar złego Marek otrzymuje 
telefon od żony, że ta odchodzi od nie-
go i zabiera córkę. Policjant zatraca się 
w poszukiwaniu prawdy o zmarłym bra-
cie i batalii o powrót żony. W przypływie 
adrenaliny dzwoni do starego przyjacie-
la i wroga – Edmunda Lektoryńskiego. 
Zaczyna się między nimi gra.

Marek czuje coraz większą tęsk-
notę za bratem i lęk o najbliższych. 
Niestety tym razem ma znacznie 
mniej sprzymierzeńców i możliwo-
ści działania. Ile może poświęcić, 
aby uratować swoją rodzinę?

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA JADZIA
zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

DZIEŃ PIERWSZEJ MIŁOŚCI 
– człowiek może zakochać się w swoim 
życiu wiele razy, ale pierwsze uczucie 

pozostaje żywym wspomnieniem 
na zawsze. Dzień Pierwszej Miłości 

dla jednych stanowi możliwość 
retrospekcji do lat młodości, a dla 
innych może okazać się świętem 

triumfu uczucia, jeśli po kilkudziesięciu 
latach ludzie nadal są tylko 

z pierwszym partnerem.

IMIENINY OBCHODZĄ: Irena, 
Stanisław oraz Aretas, Ariadna, 

Baltazar, Dobrowit, Fereol, Józef, 
Metody, Ryszarda, Sobierad, Stefania, 

Tytus, Zachariasz, Zofi a, Cas� el.

KALENDARIUM 
– 18 WRZEŚNIA
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REKLAMY

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Krys� an 
Stolarz  

DLA CIEBIE 
ZABIJĘ  

 POLECAMY

Baran – Przed tobą dni pełne 
spokoju, jednak uważaj, byś nie 
przeoczył  szansy na towarzyski 

sukces, którego tak bardzo potrzebujesz.
Byk – Gwiazdy zalecają, byś za-
inwestował w swój rozwój, sa-
mymi marzeniami nie zbudu-

jesz kariery, o której wciąż marzysz.
Bliźnięta – Nie martw się fi nansa-
mi, los jest ci wyjątkowo przychyl-
ny i wszystko ułoży się po twojej 

myśli. Jeszcze tyko trochę cierpliwości…
Rak – Przed tobą czas zbierania 
plonów. Poczujesz satysfakcję 
i będziesz już tylko o krok od 

spełnienia swojego największego marzenia.
Lew – Spójrz w oczy tym, którzy 
cię zranili.  Nie chowaj żalu, nie 
szukaj rewanżu. Poczuj swoją 

siłę, pamiętaj, że karma wraca.
Panna – Twoim atutem jest  
staranność. Dołóż wszelkich 
starań aby pokazać światu jak 

ważna jest ta cecha twojego charakteru. 
Dzięki niej przezwyciężysz trudności.

Waga – Wykaż się rozsądkiem 
a zachowasz swoją dobrą opi-
nię. W miłości rozsądek jest 

także bardzo potrzebny…
Skorpion – Przyznaj bliskiej 
osobie prawo do samodzielnej 
decyzji. Nie zawsze musisz mieć 

rację, nie zawsze wiesz najlepiej co dla niej 
jest dobre.

Strzelec – Zadbaj o siebie, przy-
gotuj się na drobne problemy 
ze zdrowiem. Pomyśl co najbar-

dziej lubisz robić jesienią – i zrób to! 
Koziorożec – Dokończ rozmo-
wy, które tak nagle przerwałeś, 
powiedz to, czego bałeś się wy-

znać. Jeszcze możesz wszystko naprawić.
Wodnik – Jesień może być 
piękna, pozwól sobie na jesien-
ne przyjemności. Przed tobą 

czas wyzwań, musisz być na nie gotowy!czas wyzwań, musisz być na nie gotowy!
Ryby – Nie poddawaj się, prze-
szkody są po to by je pokony-
wać. Albo omijać. Najważniej-

sze, by nie tracić z oczu celu swojej podró-
ży przez życie...

Przedawnienie roszczeń to instytucja, która pozwala na uchylenie się od obowiązku 
ich zaspokojenia. Istota przedawnienia polega na tym, że po upływie określonego terminu 
można uchylić się od zaspokojenia roszczenia. Instytucja przedawnienia dotyczy cywilnoprawnych 
roszczeń majątkowych. Oznacza to, że zastosowanie znajdzie jedynie do roszczeń majątkowych, które 
posiadają charakter materialno-prawny. Przedawnieniu nie ulegają między innymi roszczenia procesowe, 
niemajątkowe czy roszczenia wynikające ze stosunków prawno-rodzinnych.

Przedawnienie roszczeń cywilnych

Istotne jest aby być świadomym ter-
minów przedawnień, gdyż często to od 
nich zależy możliwość sądowego docho-
dzenia danej należności lub prawa. Co 
do zasady terminy przedawnień można 
podzielić na ogólne oraz szczególne. 
Ustawodawca wprowadza dwa ogólne 
terminy przedawnienia. Podstawowy 
termin wynosi 6 lat. Natomiast dla rosz-
czeń o świadczenia okresowe oraz zwią-
zanych z prowadzeniem działalności go-
spodarczej termin wynosi 3 lata. Dla 
wyjaśnienia, istotą świadczenia okreso-
wego jest to, że dany podmiot jest zobo-
wiązany je uiszczać periodycznie, w z gó-
ry określonych odstępach czasu. Typo-
wymi przykładami świadczenia okreso-
wego są: renta, czynsz lub alimenty. 
Wyżej wymienione terminy mają zasto-
sowanie wtedy, gdy z pozostałych prze-
pisów nie wynika inna dyspozycja, doty-
cząca terminu. W takim przypadku była-
by właśnie mowa o terminach szczegól-
nych. Wymieniając ważniejsze sytuacje, 
dla których terminy przedawnienia są 
skrócone w stosunku do terminów pod-
stawowych, wskazać można termin 
6 miesięcy dla roszczenia biorącego po-
życzkę o wydanie przedmiotu pożyczki 
od chwili, gdy przedmiot pożyczki miał 
być wydany. Ten najkrótszy okres 
przedawnienia, znajduje także zastoso-
wanie np. w przypadku roszczenia o na-

prawienie szkody wynikłej z utraty lub 
uszkodzenia rzeczy wniesionych do ho-
telu. Z kolei termin roczny dotyczy rosz-
czeń, związanych z rozliczeniem właści-
ciela z samoistnym posiadaczem rzeczy 
od dnia zwrotu rzeczy, jak również dla 
właściciela z użytkownikiem rzeczy. Ter-
min ten dotyczy także roszczeń upraw-
nionego z umowy przedwstępnej. Tak 
samo jak dla roszczeń wynajmującego 
przeciwko najemcy z tytułu pogorszenia 
rzeczy, roszczeń najemcy przeciwko wy-
najmującemu o zwrot nakładów lub 
nadpłaconego czynszu, roszczeń z tytułu 
umowy użyczenia, a także dla roszczeń 
z tytułu przewozu osób lub rzeczy. Nato-
miast termin 2-letni zakreślony jest  dla 
roszczeń z tytułu sprzedaży dokonanej 
w zakresie działalności przedsiębiorstwa 
sprzedawcy, a także dla roszczeń wyni-
kających z umowy o dzieło. Przysługuje 
również w przypadku roszczenia wyni-
kającego z umowy zlecenia, czy z umo-
wy rachunku bankowego. Termin 3-letni, 
jako szczególny dotyczy roszczeń o na-
prawienie szkody wyrządzonej czynem 
niedozwolonym i  biegnie od chwili, gdy 
poszkodowany dowiedział się o szkodzie 
i osobie zobowiązanej do jej naprawie-
nia. Trzyletni termin przedawnienia co 
do zasady obowiązuje także dla roszczeń 
z umowy ubezpieczenia. Najdłuższy ze 
wskazanych terminów szczególnych, 

PRAWNIK RADZI

pięcioletni termin przedawnienia, wy-
stępuje w przypadku roszczenia z tytułu 
zapisu w testamencie oraz roszczenia 
należności z tytułu składek na ubezpie-
czenia emerytalne, rentowe, chorobo-
we i wypadkowe. Wskazane sytuacje nie 
stanowią pełnej listy, uwzględniają jed-
nak najczęściej spotykane sytuacje.

Bieg przedawnienia rozpoczyna się 
od dnia, w którym roszczenie stało się 
wymagalne. Z kolei koniec terminu przy-
pada na ostatni dzień roku kalendarzo-
wego, chyba że termin przedawnienia 
jest krótszy niż dwa lata. W sytuacji 
przerwania biegu przedawnienia termin 
ten zaczyna biec od nowa po zajściu 
określonego zdarzenia. Do zdarzeń, któ-
re mogą wpłynąć na przerwanie biegu 
terminu przedawnienia należą: czyn-
ność przed sądem/organem, który zo-
stał powołany do rozpoznania spraw lub 
egzekwowania roszczeń danego rodzaju 
lub przed sądem polubownym; uznanie 
roszczenia przez osobę przeciw, której 
przysługuje roszczenie lub także wszczę-
cie mediacji. 

Bieg przedawnienia nie rozpoczyna 
się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu co 
do roszczeń, które przysługują dzieciom 
przeciwko rodzicom przez czas trwania 
władzy rodzicielskiej, co do roszczeń, 
które przysługują osobom niemającym 
pełnej zdolności do czynności prawnych 
przeciwko osobom sprawującym opiekę 
lub kuratelę, co do roszczeń, które przy-
sługują jednemu z małżonków przeciw-
ko drugiemu, jak i co do wszelkich rosz-
czeń, gdy z powodu siły wyższej upraw-
niony nie może ich dochodzić przed są-
dem lub innym organem powołanym do 
rozpoznawania spraw danego rodzaju. 

dr Tomasz Copp
Aplikant adwokacki

Tel. 533-132-990, tcopp@copp.pl
www.coppadwokaci.pl 
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OGŁOSZENIE O PRZETARGU 
NIEOGRANICZONYM

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA 
MIESZKANIOWA

Ruda Śląska 
ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-

24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 

e-mail: rsm@rsm.com.pl
Ogłasza przetarg pisemny 

nieograniczony na: docieplenie 
budynku mieszkalnego 

wielorodzinnego przy ul. Ks. Józefa 
Niedzieli 47 w zasobach Rudzkiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Rudzie Śląskiej.

Formularz zawierający Specyfi kację Istot-
nych Warunków Zamówienia można odebrać 
od dnia 18.09.2024 r. do dnia 26.09.2024 r. 
w siedzibie Zamawiającego, adres: Ruda Ślą-
ska ul. Magazynowa 12.

Aby odebrać SIWZ osobiście w siedzibie Za-
mawiającego, należy:

dokonać wpłaty na konto w SANTANDER • 
BANK POLSKA S.A. I/O Ruda Śląska nr 13 
10902037000000053600 5415,
zgłosić się do pokoju nr 318 z potwierdze-• 
niem dokonania przelewu w celu odebra-
nia Faktury VAT,
odebrać SIWZ od godz. 8.00 do godz. 13.00•  
w pokoju 310
Aby odebrać SIWZ za zaliczeniem poczto-

wym należy przesłać fax’em lub e-mail’em 
zamówienie z podaniem danych potrzebnych 
do wystawienia Faktury VAT.

Cena formularza wynosi: 
88,81 PLN (z VAT).

Zamkniętą kopertę zawierającą ofertę na-
leży składać w siedzibie Zamawiającego w Ru-
dzie Śląskiej ul. Magazynowa 12, w pokoju 
213 do dnia: 2.10.2024 r. do godziny 8.30.

Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Zama-
wiającego w Sali nr 317 w dniu 2.10.2024 r.  
o godzinie 9.00.

Okres obowiązywania oferty wynosi 60 dni 
od terminu składania ofert.

Wykonawca przystępując do przetargu 
obowiązany jest wnieść wadium przetargowe 
w kwocie: 50.000,00 PLN/zadanie

Wadium można wpłacać na konto w SAN-
TANDER BANK POLSKA S.A. I/O Ruda Śląska 
nr 13 10902037 000000053600 5415 do dnia 
26.09.2024 r. do godz. 8.30. Uwaga! Za datę 
wniesienia wadium w tej formie, uważa się 
datę wpływu środków na konto zamawiają-
cego.

W przypadku wybrania oferty uchylenie się 
od podpisania umowy spowoduje przepadek 
wadium na rzecz Zamawiającego.

Zamawiający zastrzega sobie prawo unie-
ważnienia lub zamknięcia przetargu bez wy-
brania którejkolwiek z ofert i bez podania 
przyczyny.

Pracownikiem uprawnionym do kontaktów 
z oferentami jest: Alicja Pawłowska pracownik 
Działu Technicznego pok. 310 tel. 32 248-24-
11 /15/ wew. 306 w godzinach od 10.00 do 
12.00 e-mail: alicja.pawlowska@rsm.com.pl.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

I nieograniczony przetarg ofertowy na najem wymienionych w wykazie lokali 
użytkowych na dzień 08.10.2024 r. godz. 10.00.

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podane wyżej 
lokale. 

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-
Lokalowy pokój 100, telefon 32 248-24-11 wew. 311. 

Ww. wykaz lokali oraz pełna treść ogłoszenia znajdują się na stronie internetowej RSM.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Panu Markowi Śmietanie
pracownikowi Administracji Nr 4 

Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej
wyrazy szczerego i głębokiego 

współczucia 
z powodu śmierci

OJCA
składają

Zarząd i Pracownicy 
Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej
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PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 

OGŁASZA PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY NA ODDANIE  
W NAJEM NA CZAS OZNACZONY W DNIACH OD 28.10.2024 R.  

DO 3.11.2024 R. NIERUCHOMOŚCI STANOWIĄCYCH WŁASNOŚĆ GMINY 
MIASTA RUDA ŚLĄSKA POŁOŻONYCH W REJONIE  

UL.: 1 MAJA (HALEMBA), R. MAGDZIORZA, 11 LISTOPADA, 1 MAJA  
(CZARNY LAS),  PORĘBSKIEJ, K. GODULI, W CELU PROWADZENIA HANDLU 

W OKRESIE ŚWIĘTA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH.

Przedmiotem przetargu ustnego nieograniczonego jest oddanie w najem na czas oznaczony 
w dniach od 28.10.2024 r. do 03.11.2024 r. nieruchomości gruntowych stanowiących własność 
Gminy Miasta Ruda Śląska, położonych w Rudzie Śląskiej w rejonie ulic:

1.1 1 Maja (Halemba)-  cz. działki o nr 185/6, obręb Halemba, k.m.2, KW GL1S/00003935/2 
o  pow. całkowitej 3691 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta 
Ruda Śląska część przedmiotowej nieruchomości przeznaczonej do oddania w najem oznaczona 
jest symbolem ZL1- teren lasu. Na wnioskowanej nieruchomości lokalizuje się 8 stanowisk han-
dlowych/ gastronomicznych o pow. 5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 1-8.

1.2 R. Magdziorza – cz. działki o nr 3117/305, obręb Nowa Wieś, k.m.1, KW GL1S/00019225/7 
o  pow. całkowitej 1589 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta 
Ruda Śląska część przedmiotowej nieruchomości przeznaczonej do oddania w najem oznaczona 
jest symbolem 117U- tereny zabudowy usługowej. Na  wnioskowanej nieruchomości lokalizu-
je się 4 stanowiska handlowe/ gastronomiczne o pow. 5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 
1-4.

1.3 11 Listopada-  cz. działki o nr 1811/36, obręb Bykowina, k.m.1, KW GL1S/00018181/9 
o pow. całkowitej 1415 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta 
Ruda Śląska część przedmiotowej nieruchomości przeznaczonej do oddania w najem oznaczona 
jest symbolem 4ZC- teren cmentarzy. Na wnioskowanej nieruchomości lokalizuje się 6 stanowisk 
handlowych/ gastronomicznych o pow. 5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 1-6.

1.4 1 Maja (Czarny Las) cz. działki o nr 2889, obręb Nowy Bytom, k.m.1, KW GL1S/00013531/3 
o pow. całkowitej 932 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta Ruda 
Śląska część przedmiotowej nieruchomości do oddania w najem oznaczona jest symbolem 1ZC- 
teren cmentarzy. Na wnioskowanej nieruchomości lokalizuje się 6 stanowisk handlowych/ ga-
stronomicznych o pow. 5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 1-6.

1.5 Porębska - cz. działki o nr 1145/138, obręb Ruda k.m.8, KW GL1S/00022467/9 o pow. cał-
kowitej 22 442 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta Ruda Śląska 
część przedmiotowej nieruchomości do oddania w najem oznaczona jest symbolem ZC1- teren 
cmentarzy. Na wnioskowanej nieruchomości lokalizuje się 7 stanowisk handlowych/ gastrono-
micznych o pow. 5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 1-7.

1.6  K. Goduli - cz. działki o nr 458/51, obręb Orzegów k.m.3, KW GL1S/00008229/5 o pow. 
całkowitej 230 m2, w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta Ruda Śląska 
część przedmiotowej nieruchomości do oddania w najem oznaczona jest symbolem MW1- te-
reny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej oraz KD1/2 - tereny ciągów komunikacyjnych. Na 
wnioskowanej nieruchomości lokalizuje się 5 stanowisk handlowych/ gastronomicznych o pow. 
5m2 każde stoisko, oznaczone numerem 1-5.

Licytacja prowadzona będzie odrębnie dla każdego ze stanowisk.
Wywoławcza wysokość czynszu netto najmu gruntu pod każdym ze stanowisk wynosi 

400,00 zł za cały okres trwania umowy najmu tj. od 28.10.2024 r. do 3.11.2024 r.,  

Wywoławcza wysokość czynszu najmu ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny 
podatek od towarów i usług.

Przetarg odbędzie się w dniu 10.10.2024 r. o godzinie 10:00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6. 

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogło-
szenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz na portalu 
miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 04.10.2024 r. dokonają wpłaty wadium   
w wysokości 300,00 zł (trzysta złotych) za każde licytowane stanowisko z dopiskiem „wadium 
najem gruntu pod stanowisko handlowe/gastronomiczne nr  (podać nr bądź numery  stanowi-
sk(a) na które wpłacane jest wadium) w rej. ulicy (podać nazwę ulicy)” przelewem na rachunek 
bankowy numer 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, 
Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na 
rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Prze-
targowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do odwołania przetargu 
z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 238)  
tel. 32 244 90 00 wew. 2231.

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska  

plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę na okres do 3 lat z przeznacze-•	
niem pod nowy ogródek rekreacyjny (przydomowy) w rejonie ul. Spacerowej,
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem •	
pod istniejący garaż wolnostojący w rejonie ul. Stefana Żeromskiego,
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę na okres do 3 lat z przeznacze-•	
niem pod ogródek rekreacyjny oraz najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod garaż 
wolnostojący w rejonie ul. Zofii Nałkowskiej.

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro naprzeciw pokoju 215) 
wykazu nieruchomości w rejonie ul. Gen. Józefa Hallera i ul. Gwareckiej, które zostaną oddane 
na okres do 3 lat w najem z przeznaczeniem pod stacje do ładowania pojazdów elektrycznych 
oraz miejsca postojowego do ładowania tych pojazdów.
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Nieruchomości

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40  m2 z  ogrze-
waniem miejskim. Tel. 504-999-458.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na 
Bykowinie lub Halembie, tel. 736-347-073.

 Mieszkanka Halemby szuka garażu do 
kupienia lub dzierżawy. Tel. 503-706-460.

Usługi

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew 
oraz opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Pożyczka szybka dojazd. Tel.  780-116-
672.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

OGŁOSZENIA DROBNE GÓRNICZA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
„NASZ DOM”
Ruda Śląska ul. Kłodnicka 97

ogłasza PRZETARG
ograniczony dla osób fizycznych na odrębną własność lokalu mieszkalnego w drodze  

ustnej licytacji. Lokal wyposażony jest w instalację centralnego ogrzewania,  
elektryczną, gazową i wodociągowo-kanalizacyjną.

Opis oraz cena wywoławcza lokalu:

Adres Pow.
uż. m2

Położenie 
lokalu

Ilość 
pokoi

Cena 
wywoła 
-wcza zł

Wadium 
zł

Termin 
przetargu

Termin 
oględzin 

lokalu
Dodatkowe informacje

Ruda Śląska 
Gwarecka 

3a/29
47,90 X piętro 2 225 434,00 22 543,40 3.10.2024

godz. 9.00

26.09.2024
w godz.

10.00-12.00

mieszkanie częściowo 
wyremontowane, 

z balkonem 
i pomieszczeniem 

przynależnym, 
usytuowane 

w ocieplonym budynku 
z windą

Wadium w ww. wysokości należy wnieść na rachunek Spółdzielni nr konta: 60 1750 0012 0000 0000 3410 7327 
najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg, w opisie podając: wpłata wadium na przetarg – Gwarecka 3a/29.  

Za datę wpływu na rachunek Spółdzielni uważa się dzień uznania rachunku bankowego.

Postęp kwoty licytacji nie może być niższy niż 1% wartości ceny wywoławczej. Wygrywający przetarg zobowiązany jest do 
wpłacenia zaoferowanej kwoty nabycia nieruchomości, kosztów wyceny mieszkania oraz kosztów sporządzenia inwentary-
zacji wymaganej przez notariusza, do  30  dni od daty przeprowadzenia przetargu. Ustanowienie odrębnej własności lokalu 
następuje w  formie aktu notarialnego na koszt wygrywającego przetarg. Kwota wadium zaliczana jest na poczet wpłat wy-
grywającego i nie podlega zwrotowi. Uchylenie się osoby wygrywającej przetarg od zawarcia umowy skutkuje przepadkiem 
wadium. Każdy uczestnik przetargu zobowiązany jest zapoznać się z zasadami ustanawiania odrębnej własności lokalu w dro-
dze przetargu, które zawarte są w Statucie Górniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Nasz Dom” (§ 64-75) i podpisać stosowne 
oświadczenie. Statut umieszczony jest na stronie internetowej www.naszdom.info.pl oraz można się z nim zapoznać w siedzibie  
GSM „Nasz Dom” (pok.105, tel. 32 243 30 78). Na przetarg należy zgłosić się z dokumentem potwierdzającym tożsamość oraz 
z dowodem wpłaty wadium. 

Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nasz Dom” informuje także, iż będzie przetwarzać dane osobowe zawarte w doku-
mentacji przetargowej jako administrator danych w celu przeprowadzenia postępowania przetargowego, a  także w celach 
kontaktowych i archiwalnych. Podanie danych osobowych jest dobrowolne, lecz niezbędne do wzięcia udziału w postępowaniu 
przetargowym. Podane dane osobowe mogą być udostępniane podmiotom upoważnionym do ich przetwarzania na podstawie 
przepisów prawa. Osobie, której dane dotyczą przysługuje prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania.

Do momentu otwarcia przetargu Zarząd Spółdzielni może odwołać przetarg bez podania przyczyny. Przetarg odbędzie się 
w siedzibie GSM „Nasz Dom” w Rudzie Śląskiej przy ul. Kłodnickiej 97, IV piętro, pokój nr 416. 

ZARZĄD GSM „NASZ DOM”

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 Dachy –  papa termozgrzewalna. 
Tel. 880-201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel.  606-
274-056.

Motoryzacja

 Skup samochodów. Płacimy najwię-
cej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. Płacimy najlepiej. 
Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Beskidy w październiku 7 dni od 1050 zł 
dla emer./rent. z 20% dofinansowaniem. 
Organizujemy również tradycyjne święta 
Bożego Narodzenia. Możliwość dowozu, tel. 
501-642-492.

PRACA
 Szukamy do pracy spawaczy, ślusarzy, 

elektryków, tokarzy. Firma znajduje się na 
terenie Rudy Śląskiej. Kontakt, tel. 697-750-
002.

Różne
 Dyrektor Domu Kultury w Rudzie Ślą-

skiej informuje o wywieszeniu na tablicy 
ogłoszeń w Domu Kultury w Rudzie Śląskiej 
(parter, obok kasy) wykazu nieruchomości, 
która zostanie oddana w najem, na okres 
do 3 lat, z przeznaczeniem pod stację łado-
wania pojazdów elektrycznych z 2 miejsca-
mi postojowymi dla pojazdów elektrycz-
nych przy ul. Kokota 170.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

Prezydent Miasta Ruda Śląska 

ogłasza drugi ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej  
w Rudzie Śląskiej-Rudzie przy ul. Klary z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska 

Pierwszy przetarg ustny nieograniczony przeprowadzony w dniu 28.08.2024 r. zakończył się wynikiem negatywnym.
Przedmiotem sprzedaży w drodze drugiego ustnego przetargu nieograniczonego z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miej-

scowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska jest niezabudowana nieruchomość gruntowa własności Gminy Miasta Ruda 
Śląska, położona w Rudzie Śląskiej-Rudzie przy ulicy Klary, stanowiąca działkę oznaczoną numerem geodezyjnymi 1167/19 o powierzchni 1685 m2, 
użytki: „Ba, Tr”, obręb Ruda, k.m.5, zapisaną w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW nr GL1S/00013455/6 
(działy III i IV ww. księgi wolne są od wpisów).

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska przedmiotowa działka stanowi tereny zabudowy 
usługowej i obsługi komunikacji (symbol planu 1UKS). Na przedmiotowej działce została wyznaczona nieprzekraczalna linia zabudowy.

Ceny wywoławcze (netto) do przetargu wynosi 360.000,00 zł.
Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Przetarg odbędzie się w dniu 15.10.2024 r. o godz. 12.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w bu-
dynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 8.10.2024 r. dokonają wpłaty wadium 
w wysokości 18.000,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Klary” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank 
Śląski Katowice O/Ruda Śląska , Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu 
Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do 
odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 18.09.2024 r. do dnia 9.10.2024 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana 
Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu niezabudowanej nieruchomości gruntowej własności Gminy Miasta Ruda Śląska, położonej w Rudzie 
Śląskiej-Kochłowicach przy ul. Oświęcimskiej, oznaczonej numerem geodezyjnym 1141/51 o powierzchni 15334 m2, obręb Kochłowice, zapisanej na 
karcie mapy 7 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00011425/3, która w drodze przetargu 
nieograniczonego zostanie sprzedana z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go miasta Ruda Śląska (symbol planu 32U). Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 2.487.000,00 zł.

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215 
wykazów nieruchomości gruntowych, znajdujących się w rejonie ulicy: Ondraszka – która zosta-
nie  oddana w dzierżawę z przeznaczeniem pod istniejące ogródki rekreacyjne (przydomowe), 
Kolberga – która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod istniejący garaż, Radoszowskiej 
– która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod dojazd do nieruchomości.

NAJMŁODSI RUDZIANIE

Maja Mieszczankowska córka Patrycji 
i Adama ur. 28.08.2024 r. (3975 g i 57 cm)

Emilia Twardawa córka Karoliny i Sebastiana
ur. 7.09.2024 r. (2675 g i 54 cm)

Stanisław Salamon syn Anny i Borysa
ur. 28.08.2024 r. (3000 g i 49 cm)

Lidia Kołodziej córka Wiktorii i Mariusza
ur. 22.08.2024 r. (3340 g i 56 cm)

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 
(II piętro, naprzeciw pokoju 215): – wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę 
na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod istniejące ogródki rekreacyjne w rejonie  ul. Bankowej 
– Stanisława.
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21 września 2024 r.,  
godz. 11.15
Start biegu dzieci,  
godz. 11.00

Lasy  
halembskie  
4,2–21 km

Terminy 
następnych 
biegów:

12.10.2024
09.11.2024

Szczegóły dotyczące zapisów: www.mosir.rsl.pl
Odbiór numerów startowych oraz dodatkowe zapisy w godz. 9.15–10.45 w biurze zawodów w Szkole Podstawowej Sportowej nr 15. 

Ruda Śląska, ul. Energetyków 15. Wpisowe: dzieci – od 15 zł, dorośli – od 30 zł. 

Piłka nożna

Slavia gromi w Pucharze

Ozdobą meczu derbowego było trafienie bramkarza Latki, który pewnie wykonał rzut karny.

We wtorkowe (10.09) popołudnie 
byliśmy świadkami kolejnych derbów 
naszego miasta. Tym razem w ramach 
Pucharu Polski podokręgu Katowice na 
stadionie przy ulicy Ernesta Pohla Sla-
via rozgromiła Uranię 5:0 (1:0) i pew-
nie awansowała do kolejnej rundy.

Slavia Ruda Śląska  
– Urania Ruda Śląska 5:0 (1:0)

Talady 36’, Brzostek 65’, 
Terenkovskyi 72’, Witor 79’,  

Latka 89’

Slavia: Milbrant (45’ Latka) 
– Wagner (70’ Harańczyk), 

Tałady (46’ Paprotny), Byrski, 
Skut (65’ Witor), Brzostek, Gola, 
Jaworek (65’ Terenkovsky), Tofil 
(62’ Shulha), Jamka (46’ Czyba), 

Akujuobi.

Trener: Marcin Rejmanowski 

Urania: Bojarski – Bargiel, 
Telega, Polak, Witalis, Borkowski, 

Piworowicz, Brysz, Skiba, Leks 
(75’ A. Nowak), Siemiński. 

Trener: Stanisław Mikusz

Bez wątpienia faworytem spotkania 
byli gospodarze, którzy wystąpili w zde-
cydowanie mocniejszym składzie 
i skorzystali z wielu zawodników regu-
larnie występujących na boiskach kla-

sy okręgowej. Urania mimo tego dziel-
nie walczyła – szczególnie w pierwszej 
połowie. Goście jednak nie ustrzegli 
się błędów i jeden z nich wykorzystał 
Tałady, który nie miał problemu z po-
konaniem Bojarskiego. Slavia mogła 
prowadzić wyżej, ale albo świetnie 
bronił golkiper Uranii, albo napastnicy 
gospodarzy pudłowali. 

W drugich 45 minutach zespół Mar-
cina Rejmanowskiego podkręcił tempo 
i poprawił skuteczność. Najpierw strza-
łami z dystansu Pawła Goli i Denisa Te-
renkovskyiego wyszli na trzybramkowe 
prowadzenie, po czym gości dobił Łu-
kasz Witor, a wisienką na torcie był gol 
z karnego, którego zdobył… Arkadiusz 
Latka, bramkarz Slavii.� DK

Grappling

Trzy medale w stolicy
Małgorzata Baucz (Nelson 

Club) i Kamil Wojciechowski 
(ZKS Slavia/Nelson Club), jedy-
ni przedstawiciele rudzkich 
klubów zdobyli trzy medale 
podczas Mistrzostw Polski 
w Grapplingu Gi i NoGi, Senior, 
U20, U17, które 15 września 
odbyły się w Warszawie. 

Utytułowana Małgorzata 
Baucz sięgnęła po brąz w for-
mule Gi (U17, 60 kg) oraz zdo-
była złoto w NoGi (również 
U17 i 60 kg). Natomiast Kamil 
Wojciechowski nie dał szans 
rywalom i w NoGi seniorów 
(kat. wag. 100 kg) pewnie wy-
walczył złoto. Dla Wojciechow-
skiego był to kolejny triumf 
w imprezie tej rangi. � DK

Zapasy

Zapaśniczki w krajowym topie
W niedawno zakończonych XXXII 

Mistrzostwach Polski seniorek w za-
pasach (12-13 września) nie mogło 
zabraknąć medali i sukcesów zawod-
niczek z ZKS-u Slavii Ruda Śląska. Na-
sze zapaśniczki dzięki świetnym wy-
nikom indywidualnym uplasowały 
się drużynowo na drugim miejscu, 
tuż za gospodyniami zawodów MKS 

Cement-Gryf Chełm. Po złote medale 
w województwie lubelskim sięgnęły: 
Natalia Kubaty (kategoria wagowa 
62 kg), Paulina Danisz (68 kg) oraz Ka-
mila Kulwicka (72 kg). Srebro przypadło 
w udziale Darii Szymeczko (55 kg) i Do-
minice Kulwickiej (65 kg), a na trzecim 
stopniu podium stanęła Angelika Myt-
kowska (55 kg). � DK

Małgorzata Baucz mogła zaliczyć występ 
w Warszawie do udanych. 
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Pobiegli charytatywnie
„Życie to czas, w którym szukamy Boga.

Śmierć to czas, w którym Go znajdujemy.
Wieczność to czas, w którym Go posiadamy”.

św. Franciszek Salezy
Z ogromnym żalem odebrałem wiadomość o śmierci

śp. Jerzego Wocha
Komendanta Rejonowego Straży Pożarnych w Rudzie Śląskiej  

w latach 1980-1992
oraz naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

w latach 2001-2011.

Rodzinie i Bliskim
składam wyrazy współczucia

i pokrzepienia w trudnych chwilach po Jego śmierci.

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

Rodzinie i Najbliższym
wyrazy współczucia i pokrzepienia z powodu śmierci 

Henryki Skowrońskiej-Wawok
wieloletniej Dyrektor Oddziału PKO BP w Rudzie Śląskiej,  

Członkini Nowej Lewicy 

składa 
w imieniu Powiatowej Rady  Nowej Lewicy w Rudzie Śląskiej 

przewodniczący Józef Milik

„Nie żyjemy, aby umierać, ale umieramy, aby żyć wiecznie.”
Michael Buchberger

Z ogromnym żalem odebraliśmy wiadomość o śmierci

śp. Jerzego Wocha
naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego w latach 2001-2011. 

Rodzinie i Najbliższym
składamy kondolencje i wyrazy głębokiego żalu.

Koleżanki i Koledzy z Wydziału Zarządzania Kryzysowego
Urzędu Miasta Ruda Śląska

Rodzinie i Najbliższym
wyrazy szczerego żalu i głębokiego współczucia 

po śmierci 

Jerzego Wocha
byłego Naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta

składa
Arkadiusz Pilarz  

Przewodniczący Rady Miasta Ruda Śląska
wraz z Radnymi

Rodzinie i Najbliższym
wyrazy szczerego żalu i głębokiego współczucia 

po śmierci 

Henryki Skowrońskiej-Wawok
Członka Rady Seniorów Miasta Ruda Ślaska

składa 
Arkadiusz Pilarz  

Przewodniczący Rady Miasta Ruda Śląska  
wraz z Radnymi

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci
naszej koleżanki

Henryki Skowrońskiej-Wawok
Członka Rady Seniorów Miasta Ruda Śląska, 

Rodzinie i Bliskim 
składamy wyrazy szczerego żalu i głębokiego współczucia

Rada Seniorów Miasta Ruda Śląska

Wyniki 
rudzkich  
drużyn

Piłka ręczna
I liga mężczyzn, gr. D 20.04
SPR Grunwald Ruda Śląska  

– MTS Chrzanów  25:29 (15:15)
Grunwald: Błaś, Zawadzki - Karabanow-

ski, Kawecki, Hadam (2 bramki), Macha 
(2), Wojtynek (4), Mauer (4), Skutela (2), 
Jawor (5), Bykowski (3), Białkowski, Ga-
brych. Trener: Arkadiusz Kowalski

Piłka nożna
Okręgowy Puchar Polski 10.09

Jastrząb Bielszowice  
– Ruch II Chorzów 1:3 (0:1)

Gosz 55’ – Podstawa 18’, Kabat 80’, Stu-
glik 90’ 

Jastrząb: Podemski –  Mzyk, Walczyk, 
Zygmunt, Jendruś, Zaleski, Gosz, Sowa, K. 
Opeldus, Chromik, Gacka (46’ Kamczyk).
Trener: Artur Opeldus

A klasa Katowice – 14.09
Grunwald Ruda Śląska   

Górnik Wesoła 7:0 (3:0)
Miyoshi 2’, 26’, Kowalski 43’ (sam.), Si-

liuk 64’, 88’, Yamaoka 81’, Jankowski 89’
Grunwald: Gul – Sobstyl, Kozłowski, Po-

prawa (7’ Ito), Gazda, Wadas (86’Sala-
mon), Seroka (76’ Janiak), Jankowski, 
Yamaoka, Miyoshi, Stawowy (61’ Siliuk).  

Trener: Grzegorz Kapica. � DK

„Śmierć jest bramą do dalszego świata – lepszego świata”.
Jan Twardowski

Z ogromnym żalem odebrałem wiadomość o śmierci

śp. Henryki Skowrońskiej-Wawok
Radnej Rady Seniorów Miasta Ruda Śląska I i II kadencji.

Rodzinie i Bliskim
składam wyrazy współczucia i pokrzepienia w trudnych chwilach po Jej śmierci.

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

Mimo trudnych warunków pogodowych 
w naszym mieście w sobotę (14.09) odbył 
się 8. PKO Bieg Charytatywny, który był 
okazją do wsparcia szczytnego celu – po-
mocy psychologicznej i psychiatrycznej dla 
dzieci i młodzieży. Ostatecznie organizato-
rzy zdecydowali o odwołaniu biegu w Ole-
śnicy, w związku z czym rudzki bieg rywali-
zował z 10 innymi miastami. 

Do startu mimo 100 zapisanych drużyn 
ostatecznie przystąpiło 89 pięcioosobo-
wych zespołów, których zadaniem było 
przebiec jak najwięcej ,,kółek” w ciągu go-
dziny na stadionie przy ul. Czarnoleśnej. 
Rudzianie i mieszkańcy miast ościennych 
łącznie pokonali 3049 okrążeń – najwięcej 
w  Polsce. Natomiast najlepszą drużyną 
okazali się panowie z zespołu Never Too 
Late – Man – Dariusz Biedroń, Michał Kaj-
stura, Sebastian Studniczek, Piotr Treska, 

Kamil Nocoń, którzy wspólnie przebiegli 
47 okrążeń i 255 metrów. O 121 metrów 
mniej przebiegła drużyna STS Biegaton Mi-
kołów, a trzecie miejsce zajęła drużyna Za-
topki (42 okrążenia i 258 metrów).

� DK

W biegu wzięli udział przedstawiciele 
rudzkich władz, którzy pokonali 

24 okrążenia i 184 metrów.
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Jubileuszowy Marsz dla Zdrowia Psychicznego za nami
Niesprzyjająca aura nie pokrzyżowała X 

edycji Biegu i Marszu dla Zdrowia Psychicz-
nego, który odbył się 14 września na tere-
nie Burloch Areny im. Grażyny Dziedzic. 
Imprezę zorganizował Szpital Miejski w Ru-
dzie Śląskiej z pomocą MOSiRu Ruda Ślą-
ska.

W ramach rywalizacji biegacze i wielbi-
ciele nordic walking mogli sprawdzić swo-
je umiejętności i kondycję na dystansie 
5 km. Całość imprezy była elementem  wo-
jewódzkich obchodów Światowego Dnia 
Zdrowia Psychicznego, który przypada 
10  października. – Z tego powodu organi-
zujemy akcje promocyjne oraz koncentru-
jemy się na zagadnieniach związanych 
z tematem zdrowia psychicznego – pod-
kreśla Ewa Krych, prezes Szpitala Miejskie-
go w Rudzie Śląskiej. – Lokalne środowiska 
działające na rzecz osób chorujących psy-

chicznie od wielu lat aktywnie i z zaanga-
żowaniem włączają się w organizację ob-
chodów tego święta. Jedną z takich akcji 
jest właśnie Bieg i Marsz dla Zdrowia Psy-
chicznego – dodaje.

– Przy okazji organizacji tego wydarze-
nia chcemy zwrócić uwagę na dwie ważne 
społecznie kwestie, takie jak integracja 
z  osobami chorującymi psychicznie oraz 
wpływ zdrowia fizycznego na dobry stan 
psychiczny – mówiła Natalia Lonser, tera-
peuta zajęciowy na Oddziale Psychiatrii 
Dziennej Miejskiego Szpitala w Rudzie Ślą-
skiej. – Staramy się też przeciwdziałać styg-
matyzacji osób chorujących psychicznie 
oraz popularyzować ideę higieny psychicz-
nej poprzez aktywność fizyczną – dodaje. 

Zarówno podczas biegu, jak i marszu 
nie był prowadzony pomiar czasu oraz kla-
syfikacja zawodników. Co za tym idzie  

– nie było wygranych i przegranych. Zwy-
ciężył każdy, kto potrafi przezwyciężyć 
swoje ograniczenia. � DK

Każdy z uczestników zawodów otrzymał 
dyplom i pamiątkowy medal.

Fo
to

: S
zp

ita
l M

ie
jsk

i w
 R

ud
zie

 Ś
lą

sk
ie

j

Nie zabrakło dopingu.
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Wymiana opon gwarancją 
bezpieczeństwa

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana 
opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się 
różnicom między oponami letnimi a zi-
mowymi. Choć na pierwszy rzut oka mo-
gą wyglądać podobnie, różnice konstruk-
cyjne i materiałowe są znaczne. ,,Zimów-
ki” składają się z takiej mieszanki gumy 
(chodzi o wyższą zawartość naturalnego 

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – Świętochłowice ul. Katowicka 73 
(naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14, 

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Nadchodzi czas, gdy 
temperatury za oknem 
spadają, a co za tym 
idzie – czas już pomyśleć 
o zmianie opon z letnich 
na zimowe. W Polsce, 
choć nie ma prawnego 
obowiązku używania 
opon zimowych, eksperci 
motoryzacyjni zalecają 
taki krok. Dlaczego jest 
to tak ważne? W jaki 
sposób wymiana wpływa 
na bezpieczeństwo jazdy, 
żywotność opon oraz 
komfort jazdy, a także jak 
należy przechowywać 
opony? Między 
innymi na te pytanie 
odpowiadają eksperci 
Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.

www.auto-bud.com.pl
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JESTEŚ NIEZADOWOLONY Z NASZYCH USŁUG?  

POINFORMUJ NAS – tel. 500-097-840 

e-mail: omega-trans@gazeta.pl

kauczuku), która w niskich temperatu-
rach staje się odpowiednio sztywna. Ko-
lejna sprawa to grubszy oraz najczęściej 
głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. 
Są to rowki, za sprawą których woda roz-
prasza się oraz wgryzają się one w śnieg, 
czy lód. To przekłada się na zdecydowa-
nie lepszą przyczepność. Natomiast opo-
ny letnie w chłodniejsze dni (przy tempe-
raturze poniżej 7°C) robią się twarde, co 
obniża poziom ich przyczepności. Działa 
to też w drugą stronę. Jeżeli latem bę-
dziemy jeździć na oponach zimowych, to 
te szybko się rozgrzewają, co wpływa na 
gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się 
więc bezpośrednio na bezpie-
czeństwo i komfort jazdy kie-
rowcy oraz pasażerów. Odpo-
wiednie dopasowane ogumienie 
do panujących warunków atmos-
ferycznych sprawia, że jazda jest 
stabilna i nie występują drgania. 
Ponadto właściwie dobrane opony 
wpływają na mniejsze zużycie pali-
wa.

Kolejnym z najważ-
niejszych argumen-
tów przemawiających 
za wymianą opon na 
zimowe jest różnica 
w długości drogi hamo-
wania. Badania dowodzą, 
że samochód wyposażony 
w opony zimowe potrze-
buje znacznie mniej czasu, 
aby zatrzymać się na śnie-
gu lub lodzie niż pojazd na 
oponach letnich. Przykła-
dowo, samochód jadący 
z prędkością 50 km/h na 
oponach zimowych na za-
śnieżonej nawierzchni za-
trzyma się po ok. 30-35 
metrach. W przypadku 
opon letnich droga hamo-
wania może wynosić na-
wet 60 metrów. Ta różnica 
może mieć kluczowe zna-
czenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr 
mogą uratować życie.

– Wrzesień to dobry czas na to, aby za-
planować sobie wymianę opon lub nawet 
się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogo-
da zmienia się dynamicznie, co pokazały 
ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany 
na ostatni moment może doprowadzić 
do konieczności czekania w kolejkach lub 
może zmusić do wyjazdu na drogę na 
oponach letnich, podczas gdy aura bę-
dzie już zimowa. To z kolei może dopro-
wadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-

wi Damian Śledź, kierownik Bosch Servi-
ce AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na 
samodzielną, sezonową wymianę opon. 
Jednak wykonanie tego przez profesjo-
nalnych wulkanizatorów to gwarancja 
tego, że żadne elementy nie zostaną 
uszkodzone, a opony będą poprawnie za-
łożone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa 
zaledwie kilkanaście minut. – Wielu kie-
rowców rezygnuje z zakupu opon zimo-
wych, argumentując to kosztami. Warto 
jednak pamiętać, że inwestycja w opony 
zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. 
Opony to jedyny element samochodu, 
który ma bezpośredni kontakt z drogą. 
W sytuacjach awaryjnych to właśnie od 
jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie 
kierowca będzie w stanie zareagować. 

Koszt zakupu i wymiany opon 
zimowych jest niewielki w po-
równaniu do potencjalnych 
strat związanych z wypad-
kiem drogowym –  mówi Da-
mian Śledź.

Wymiana opon pod okiem 
profesjonalistów ma także 
znaczenie z tego względu, że 

jest to okazja do sprawdzenia stanu ogu-
mienia. W tym celu sprawdzamy wiek 
opony, który możemy poznać po widocz-
nym na oponie czterocyfrowym numerze 
DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok 
produkcji). Do tego dochodzi głębokość 
bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). 
Wymiana opon letnich zalecana jest, kie-
dy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, 
a w przypadku zimowych – do 4 mm. 
Podczas wymiany fachowcy sprawdzają 
także ewentualne uszkodzenia gumy 
(rozcięcia, zniekształcenia). –  Pamiętaj-
my przy tym, że opony, które mają więcej 
niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić 
ze względu na starzenie się gumy i utratę 
przez nią właściwości –  zaleca Damian 
Śledź. Wulkanizatorzy sprawdzają także, 
czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. 
Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon 
w wyniku nadmiernego nagrzewania się 
oraz zużycie paliwa ze względu na więk-
szy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opo-
ny posłużyły nam przez długi czas? Nale-
ży przechowywać je w suchym, ciemnym, 
chłodnym i przewiewnym miejscu. Opo-
ny powinny być zawieszone lub położone 
na boku. Opony bez obręczy przechowu-
je się na stojąco. Zapobiega to odkształ-
ceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma 
warunki do tego, aby odpowiednio ma-
gazynować opony. I tutaj Bosch Service 
AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz 
kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 
znajduje się specjalna przechowalnia 
opon. Można tam sezonowo zostawić 
opony letnie lub zimowe i nie martwić 
się za każdym razem ich transportem. 
– Od kilku lat zostawiam opony w serwi-
sie, a później umawiam się na ich wymia-
nę. Dzięki temu oszczędzam swój czas 
oraz nie muszę się martwić tym, gdzie 
przechowywać opony –  twierdzi pan 
Krzysztof, jeden z kierowców korzystają-
cych z usług Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.� Joanna Oreł
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